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 (خلاصه) (GMAT)مت   ی ج: اولصل ف ❖

  هوش منطقی 

 درک مطلب 

برای بخش درک مطلب، یک یا دو متن چند پاراگرافی به همراه چند سوال مرتبط با متن داده میشود. در اکثر آزمون ها، 

 موضوع متن داده شده با توجه به سازمان استخدامی تعیین و تالیف میشود. 

هدف از بخش درک مطلب در سوالات هوش، سنجش توانایی فرد در درک متون، قدرت تجزیه و تحلیل، یافتن اطلاعات  

خاص و به کار بردن اطلاعات میباشد. در توضیحی دیگر میتوان گفت که سوالات این بخش، توانایی های فرد را در موارد زیر  

 ارزیابی میکنند: 

 تحلیل ساختار متن +   برداشت مفاهیم ضمنی+   تشخیص اطلاعات صریح + 

 درک هدف نویسنده+    نتیجه گیری منطقی + 

 << با توجه به موارد بالا، ماهیت و نوع سوالات در بخش درک مطلب به طور کلی به صورت زیر میباشد: 

 مناسب ترین عنوان برای متن داده شده کدام میباشد؟ +   منظور اصلی نویسنده از متن چیست؟ + 

 جمله داده شده در کدام جایگاه میتواند قرار بگیرد؟ و ...+ 

<< اصولی ترین راهکار برای پاسخ دهی به این دسته از سوالات، مطالعه اصولی و دقیق و تحلیلی متن است. این مطالعه را  

 میتوان در سه گام انجام داد: 

 گام سوم: پاسخ به سوالات +   گام دوم: خواندن دقیق متن +  گام اول: خواندن صورت سوال ها + 

* مهمترین نکته در پاسخ دهی به سوالات درک مطلب این است که نتیجه گیری و پاسخ دهی باید بر اساس آنچه در متن  

 داده شده است باشد، خواه این موارد صحیح باشند یا غلط، خواه مورد توافق با باور های ذهنی ما باشند یا نه. 

<< سوالات درک مطلب به طور کلی به دو دسته سوالات کلی متن و و سوالات جزئی متن تقسیم میشوند، که این دسته ها  

 به موارد زیر قابل تقسیم هستند

 سوالات کلی متن:  -

 * یافتن ساختار کلی متن    * یافتن ایده یا پیام اصلی متن 

 * یافتن موضوع قبل یا بعد از متن    * یافتن هدف کلی نویسنده 

می باشد. در صورت تمایل به تهیه نسخه کامل آن به همراه سوالات    مدیر جوان و کارآمدجزوه این جزوه، خلاصه ای از 

 خودآزمایی، می توانید این محصول را از سایت ایران عرضه خریداری نمایید.

 

 خرید محصول 

https://iranarze.ir/es1655
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 سوالات جزئی متن  -

 * جزئیات ضمنی در متن    * جزئیات اشاره شده در متن 

 استدلال منطقی: 

هدف این دسته از سوالات، سنجش و ارزیابی توانایی فرد در درک و تشخیص ساختار استدلال درست و نادرست میباشد.  

سوالات استدلالی به دو دسته سوالات تحلیل متنی و سوالات گزاره های منطقی تقسیم بندی میشوند. در این دو دسته متن  

اید با انواع استدلال آشنایی داشته باشید تا بتوانید از متن نتیجه گیری  کوتاهی آورده میشود که برای پاسخ دهی به آنها ب

 مطلوب را حاصل کنید. 

 استدلال تشبیهی  -استدلال استقرایی  -انواع استدلال عبارتند از: استدلال قیاسی )استنتاجی( 

 * سوالات منطقی در آزمون ها به حالت های زیر طراحی میشوند:

 سوال در خصوص تقویت و تحکیم استدلال +   سوال در خصوص تضعیف استدلال + 

 سوال در خصوص یافتن فرض پنهان+  سوال در خصوص فرضیه پردازی و نتیجه گیری + 

* سوالات تقویت و تضعیف برای هر نوع استدلالی مطرح میشوند اما سوالات نتیجه گیری و یافتن فرض پنهان، اکثرا مبتنی  

 بر استدلال قیاسی بوده و از سایر استدلال ها کمتر استفاده میشود. 

 تضعیف استدلال  -

در این سوالات، پس از ارائه یک متن کوتاه، خواسته میشود تا گزینه ای را که بیش از همه استدلال موجود در متن را تضعیف  

می کند انتخاب شود. بسته به نوع استدلال، روش های مختلفی برای تضعیف آن وجود دارد، لذا ابتدا باید نوع استدلال  

 موجود را تشخیص داد. 

 تقویت استدلال  -

مشابه تضعیف استدلال، در تقویت استدلال، پس از یک متن کوتاه، خواسته میشود تا گزینه ای را که بیش از همه، استدلال  

موجود در متن را تقویت میکند، انتخاب شود. روش های مختلفی برای تقویت یک استدلال وجود دارد که از جمله آنها میتوان  

 ا ذکر مثال هایی درباره نتیجه استدلال اشاره کرد. به آشکار کردن فرض پنهان نویسنده و ی

 نتیجه گیری از استدلال  -

نتیجه گیری از استدلال فقط باید بر اساس مطالب مطرح شده در متن صورت گیرد و معمولاً نتیجه گیری، بر اساس جملات  

 اول و آخر متن میباشد، لذا باید دقت بیشتری را خرج این جملات کرد. 

 یافتن فرض پنهان  -

فرض پنهان، مقدمه ای است که عملاً در استدلال وجود دارد ولی در متن بدان اشاره ای نشده است. فرض پنهان حلقه واسط  

بین مقدمات و نتیجه گیری متن میباشد؛ که به توانایی پاسخ دهنده در یافتن آن بستگی دارد. فرض پنهان در واقع جزئی از  

 دارد و نباید فضای خارج از متن یا باورهای شخصی را در آن دخالت داد.استدلال متن است و در چارچوب آن قرار 



 

 
6 

   مت  ی: ج1فصل  (GMAT)  جوان و کارآمد   ریمددرسنامه استخدامی  

 

 << در دسته بندی سوالات استدلال منطقی میتوان به موارد زیر اشاره کرد که هر کدام یک مهارت خاص را در فرد میسنجد: 

 + سوال روابط علت و معلولی گیری  پردازی، نتیجه + سوال فرضیه  + سوال قیاسی + سوال استنتاجی

 << تکنیک های حل مسئله 

 شناسایی کلمات کلیدی  -   رسم نمودار یا جدول  -  تحلیل گام به گام  -

 تمرکز بر منطق، نه اطلاعات بیرونی  -  ها   آزمایش گزینه -

 << اشتباهات رایج: 

 برخی شرایط ممکن است پیچیده یا پنهان باشد. هر شرط نیاز به بررسی دقیق دارد.  نادیده گرفتن تمام شرایط مسئله: -

 در این دسته از سوالات، هیچگاه نباید بر اساس حدس و گمان اقدام به پاسخ دهی شود. اتکا به حدس:   -

 نادیده گرفتن اهمیت کلمات کلیدی میتواند فرد را به سمت پاسخ نادرست گمراه کند. اشتباه در تفسیر کلمات کلیدی: -

 بر باشند، لذا مدیریت زمان از اهمیت خاصی برخوردار است.  اکثر سوالات میتوانند زمان مدیریت ضعیف زمان: -

 : تحلیل منطقی 

گیری فرد را مورد ارزیابی    تحلیل منطقی بخشی از آزمون هوش و استعداد است که مهارت های استدلالی، تحلیلی و نتیجه

قرار میدهد. این بخش با تمرکز بر فهم روابط پیچیده، شناسایی الگوها و تحلیل شرایط مختلف، توانایی فرد در برخورد با 

 مسائل غیرمعمول را محک میزند.

 << هدف طراحی این دسته از سوالات ارزیابی و بررسی توانایی های فرد در زمینه های زیر میباشد: 

 حل مسائل چندبخشی+  استنتاج و تعمیم +   مند  تفکر نظام+  درک روابط پیچیده + 

 سوالات این بخش مسائلی هستند که نیاز به پیش فرض ذهنی ندارند و برای پاسخ دهی باید سه گام اصلی طی شود: 

 مدل سازی مسئله تعریف شده بر اساس قواعد موجود + 

 خلاصه کردن قواعد بر اساس مدل بدست آمده + 

 پاسخ به سوالات براساس مدل و قواعد مسئله + 

 های زیر تقسیم کرد:  بندی کلی به دسته سوالات تحلیل منطقی را میتوان در یک تقسیم

 سوالات الگویابی و شناسایی توالی  -  بندی  سوالات تحلیلی یا جدول -

 سوالات ترکیبی -   سوالات ترتیبی  -  سوالات شرایط و محدودیت ها -

 << تکنیک های حل مسئله 

های لازم و مناسب میپردازیم که برای بررسی و حل سوالات این   برای حل سوالات تحلیل منطقی، در زیر به معرفی تکنیک

 بخش، میتوانید از آنها استفاده نمایید: 

 رسم نمودار یا جدول  -  تحلیل گام به گام  -   خواندن دقیق سوال  -

 تمرکز بر منطق، نه اطلاعات بیرونی  -   ها   کنترل گزینه -   شناسایی کلمات کلیدی  -
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شامل    تحلیل منطقیتر تمرکز دارد و به استنتاج از اصول عمومی میپردازد و    روی روابط کلی و ساده  استدلال منطقی! توجه:  

 تر است که نیازمند تحلیل دقیق شرایط و داده ها است.  مسائل چندلایه و پیچیده

 مسائل جدول بندی و ترکیبی 

از مهمترین بخش های سوالات تحلیل منطقی، سوالات جدول بندی و مسائل ترکیبی هست. برای حل این نوع مسائل نیازی 

 به هیچ نوع پیش فرضی ذهنی نیست. حل این مسائل را میتوان در طی سه گام انجام داد که این گام ها عبارتند از:

 سازی مسئله تعریف شده بر اساس قواعد موجود  + مدل

 + خلاصه کردن قواعد بر اساس مدل به دست آمده 

 + پاسخ به سوالات بر اساس مدل و قواعد مسئله 

بهترین روش برای مدل سازی مسائل، استفاده از جدول ها و یا شکل ها میباشد. در مسائل، برخی از اطلاعات داده شده  

ثابت هستند و میتوان با رسم جدول و شکل، آنها را مشخص کرد تا برای پاسخ به هر سوال نیازی به بررسی مجدد کل مسئله  

 کلید حل مسائل خواهند بود. برای یافتن آنها نباشد. این اطلاعات ثابت،  

 الگویابی منطقی 

الگویابی در سوالات هوش مسئله ای مهم است که در انواع مختلفی مشاهده میشود و از انواع آن میتوان به الگو های عددی، 

 الگو های تصویری، الگو های کلامی و ترکیب این سه مورد اشاره کرد. 

الگوی ترکیبی عدد و شکل: این دسته از الگو ها، الگو هایی هستند که اعداد موجود در آنها را نمیتوان دنباله ای از اعداد در   -

نظر گرفت. در این حالت مجموعه ای از اعداد در شکل ها و دسته های مختلف داده میشود که در میان آنها رابطه ای برقرار  

 ل ها و دسته ها نیز صدق میکند.است و این رابطه در سایر شک

الگوی ترکیبی عدد و حرف: در این دسته هر چند نامشخص و مخفی ولی رابطه ای از اعداد نیز در سوالات وجود دارد. در این   -

دسته از سوالات موارد مختلفی همانند تعداد حروف و یا حتی تعداد نقاط باید مورد توجه واقع شود زیرا که هیچ مانعی برای 

 ندارد.  طراح برای استفاده از آنها وجود

  هوش کلامی 
سوالات بخش هوش کلامی در آزمون ها، از قسمت های مختلفی تشکیل شده اند. فارغ از تفاوت های ظاهری که در میان  

سوالات این دسته وجود دارد، در همه سوالات مفهوم مورد نظر در قالب کلمات و عبارات ذکر گردیده است که از این نظر  

 عمده شامل حالت های زیر میباشد:همگی مشابه هم هستند. سوالات هوش کلامی به طور 

 + طبقه کلمات   + نسبت کلامی )استدلال کلامی(   طبقه بندی کلمات + 

 + معنی لغات  + کلمات متضاد و مترادف 

سوالات این بخش شباهت کمتری به سؤالات هوش دارند و بعضی از سوالات مانند معانی لغات یا کلمات متضاد و مترادف  

 و چیزهایی از این نوع، شباهت های زیادی به سوالات ادبیات فارسی آزمون ها دارند. 
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 طبقه بندی کلمات 

 بخش طبقه بندی کلمات خود به دو دسته تقسیم میشود.

 یک موضوع بین تمامی گزینه ها به غیر از یک گزینه مشترک است و هدف یافتن گزینه غیرمشترکه  +

کلمه یا عبارت داده شده با گزینه ها ارتباط نزدیکی دارد، اما از نظر منطقی با یکی از گزینه ها، ارتباط بیشتر و نزدیک تری    +

 از نظر طبقه ای یا معنایی دارد. 

 تناسب لغوی 

در این نوع از سوالات رابطه بین کلمات مورد نظر است. معمولا در متن سوال نوعی رابطه یا نسبت بین دو کلمه مشخص  

 شده و از فرد خواسته میشود که چنین رابطه ایی را بین دو کلمه دیگر برقرار کند. 

 << سوالات این دسته در قالب های متفاوتی طراحی میشوند در زیر به بررسی برخی از آنها میپردازیم: 

در متن سوال سه کلمه یا سه عبارت داده میشود که بین دوتای آنها، یک نوع رابطه وجود دارد که فرد باید ابتدا این رابطه    -

 را کشف کند، سپس از میان گزینه ها کلمه ای را انتخاب کند که رابطه مورد نظر را بهتر و بیشتر با کلمه سوم برقرار میکند.

ارتباط میان دو کلمه یا عبارت در متن سوال داده میشود و در هر گزینه دو کلمه یا عبارت داده میشود که فرد باید ارتباط    -

 بین آنها را با ارتباط به دست آمده در صورت سوال مقایسه کند و گزینه ای را که ارتباط مشابهی دارد را انتخاب کند.

 از انواع رابطه هایی که میتوان میان واژه ها عبارت ها در این دسته از سوالات دید، میتوان موارد زیر را نام برد: 

 رابطه جزء و کل +   رابطه علت و معلولی+    رابطه هدف + 

 رابطه مترادف و متضاد +   رابطه فعل و مفعول +   رابطه جزء و جزء + 

 رابطه محصول و ماده اولیه+   رابطه کار و کارگر +    رابطه مکانی + 

 رابطه ابزار و کاربرد +   رابطه ابزار و کاربر +   رابطه ابزار و اندازه+ 

 + رابطه بزرگ و کوچک )والد و اولاد(  رابطه مترادف یا متضاد +   رابطه کمیت و واحد+ 

  هوش ریاضی 

هدف بخش هوش ریاضی )کمیتی(، سنجش میزان تسلط داوطلبان بر مفاهیم ریاضی و هوش عددی میباشد. در این بخش 

سطح سوالات طراحی شده متفاوت است. بخش کمیتی سوالات هوش در مجموع شامل سوالات حل مسئله، سوالات قیاس  

 کمی، کار با داده های آماری و هوش عددی میشود. 

 نسبت و تناسب 

 نسبت: رابطه میان دو کمیت همجنس از نظر اندازه، که مشخص میکند یک کمیت چند برابر دیگری است را نسبت میگویند.    -

 تناسب: هر گاه دو نسبت باهم برابر باشند، تشکیل یک تناسب میدهند. )برقراری تساوی بین دو نسبت را تناسب میگویند(  -

  از تناسب
𝑎

𝑏
=

𝑐

𝑑
 میتوان روابط زیر را به دست آورد که کاربرد های فراوانی در ریاضیات دارند:  
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𝑎

𝑐
=

𝑏

𝑑
 

𝑏

𝑎
=

𝑑

𝑐
 

𝑑

𝑏
=

𝑐

𝑎
 

𝑎

𝑏
=

𝑎 ± 𝑐

𝑏 ± 𝑑
 

𝑎 ± 𝑏

𝑏
=

𝑐 ± 𝑑

𝑑
 

𝑎

𝑏 ± 𝑎
=

𝑐

𝑑 ± 𝑐
 

 

 از انواع تناسب میتوان به مواردی همچون تناسب مستقیم، تناسب معکوس و تناسب مرکب اشاره کرد: 

 تناسب مستقیم: افزایش یا کاهش یکی از نسبت ها باعث افزایش یا کاهش دیگری به همان نسبت میشود. + 

 تناسب معکوس: رابطه میان دو نسبت به صورت افزایش/کاهش یا کاهش/افزایش میباشد.+ 

تناسب معکوس شکسته: این نوع از تناسب در مسائلی به کار میرود که در آنها یکی از کمیت ها پس از طی دوره ای تغییر  +  

 میکند.

 تناسب مرکب: این دسته از تناسب، ترکیبی از دو حالت قبلی میباشد.+ 

 میانگین توافقی یا همساز: 

 به صورت زیر تعریف میشود:   𝑥𝑛، ... و  𝑥1  ،𝑥2میانگین توافقی اعداد مثبتی همچون  

1

1
𝑥1

+
1
𝑥2

+ ⋯ +
1

𝑥𝑛

 

 میانگین توافقی در سوالاتی همانند چند شیر و یک حوض، چند نفر و نقاشی اتاق و ... به کار میرود. 

 رشد و زوال( -سود و زیان    -درصد )خرید و فروش 

نباشد،    100در صورتی که در نسبت دو عدد، مخرج کسر برابر با  باشد، درصد نامیده میشود.    100نسبتی که در آن مخرج برابر  

 ضرب کنیم و آن را به صورت درصدی بیان کنیم:  100برای بیان آن به صورت درصدی، کافی است که عدد را در 

در صورتی که بخواهیم میزان تغییرات یک متغیر را به درصد بیان کنیم، باید که مقدار تغییرات میان دو حالت اولیه و ثانویه  

𝑥∆ضرب کنیم:   100را بر مقدار اولیه تقسیم کنیم و در نهایت آن را در  =
𝑥2−𝑥1

𝑥1
∗ 100 

یکی از انواع سوالات درصد، بدین گونه میباشد که قیمت اولیه کالایی داده شده و درصد رشد برای آن تعیین میشود و از فرد  

′𝑎نشان دهنده کاهش میباشد.(:  -قیمت نهایی کالا خواسته میشود. )در این رابطه + نشان دهنده افزایش و  = (1 ± 𝑡)𝑎 

′𝑎چنانچه چندین درصد رشد مختلف برای کالایی بیان شود، خواهیم داشت: )  = 𝑎(1 ± 𝑡)(1 ± 𝑠)(1 ± 𝑟) × …) 

خرید و فروش یا سود  * مسائل درصدی که با حالت هایی مشابه سه حالت نهایی در بالا طراحی میشوند، تحت عنوان مسائل  

 و زیان نیز بیان میشوند.  

 الگو ها و روابط عددی 

 در این بخش از سوالات هوش، دسته ای از اعداد داده میشود که در میان اعداد رابطه و الگوی خاصی وجود دارد: 

 دنباله هایی که از یک دنباله حسابی یا هندسی پیروی میکنند. -

 دنباله هایی که مشابه دسته اول هستند با این تفاوت که خود قدر نسبت، از یک الگوی خاص پیروی میکند.  -

 دنباله هایی که دو قدر نسبت دارند. به عنوان مثال جمله های فرد و جمله های زوج دارای قدر نسبت های متفاوت هستند.  -
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 دنباله هایی که اکثرا به صورت جمع دو عدد قبلی یا نسبت دو عدد قبلی به دست می آیند )دنباله فیبوناچی(.  -

 کار با داده های آماری/ عددی

در سوالات این بخش، داده های کمی یک تحقیق در قالب یک جدول یا نمودار و یا ترکیبی از آنها به عنوان صورت مسئله  

آورده میشود و از داوطلبان خواسته میشود تا با انجام تحلیل بر روی داده ها، به اطلاعات دقیق تری دست یافته و به سوالات  

 پاسخ دهند 

<< در این دسته از سوالات، اطلاعاتی در قالب جدول یا نمودار آماری داده میشود و فرد باید درصد یا مقادیری که در پرسش  

 ها خواسته شده را محاسبه نماید. سوالات این بخش را به طور کلی میتوان در سه دسته زیر تقسیم بندی کرد: 

 + سوالات مبتنی بر نمودار های آماری  + سوالات مبتنی بر جداول اطلاعاتی 

 + سوالات مبتنی بر ترکیب جدول و نمودار 

 * به شاخص های میانگین و میانه و مد، شاخص های مرکزی گفته میشود.  

میانگین: برای به دست آوردن میانگین چندین داده عددی، ابتدا مجموع آنها را به دست میاوریم و سپس مقدار به دست    -

 آمده را بر تعداد آنها تقسیم میکنیم. 

𝑥̅را به داده ها اضافه کنیم میانگین جدید برابر خواهد بود با:  a+ چنانچه عددی همچون  =
𝑋+𝑎

𝑛+1
 

 + میانگین همواره عددی است بین کوچکترین و بزرگترین داده. 

نصف داده ها از آن بزرگتر و نصف دیگر از آن کوچکتر هستند. ابتدا داده ها را صعودی مرتب میکنیم سپس  میانه: داده ای که  

 اگر تعداد فرد باشد، داده ای که در وسط قرار میگرد، و اگر تعداد زوج باشد، میانگین دو داده وسطی برابر مد میباشد.

 مد: کافی است تعداد داده ها را بشماریم سپس داده ای که بیشترین تعداد را داشته باشد، مد مجموعه خواهد بود. 

 * میانه و مد نیز در مواجهه با جمع یا ضرب داده ها با عدد ثابت، همانند میانگین رفتار میکند.

طریق قابل انجام است صوت میگیرد،   mطریق و روش دوم به  nاصل جمع: کار به دو روش که روش اول به  - آنالیز ترکیبی

𝑚اگر دو روش مستقل باشند، برای انجام کار مورد نظر،   + 𝑛  .روش وجود دارد 

روش قابل انجام  است صورت میگیرد که این دو    mروش و مرحله دوم به  nاصل ضرب: کار در دو مرحله که مرحله اول به  -

𝑚مرحله همزمان هستند، آنگاه کار را میتوان به   × 𝑛  .روش انجام داد 

شی در کنار هم. در حالتی که ترتیب قرارگیری مهم است، تعداد حالت های ممکن    nجایگشت: تعداد حالت های قرار گرفتن    -

 میباشد. !𝑛شی متمایز برابر  nبرای جایگشت  

 

 

 

 

https://iranarze.ir/es1655
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n  ترکیب )تشکیل گروه( ترتیب )تشکیل صف(  تعداد همه اشیا 

k  وجود تکرار  عدم تکرار وجود تکرار  عدم تکرار تعداد انتخاب ها 

.𝑃(𝑛 نحوه محاسبه 𝑘) =
𝑛!

(𝑛 − 𝑘)!
 𝑛𝑘 𝐶(𝑛, 𝑘) =

𝑛!

𝑘! (𝑛 − 𝑘)!
 

(𝑛 + 𝑘 − 1)!

𝑘! (𝑛 − 𝑘)!
 

 

 نظریه اعداد 

𝑏گویند و داریم:   aام nرا توان  bتوان: تعداد دفعات ضرب عدد در خودش. )  - = 𝑎𝑛). 

𝑏ریشه: عکس توان که نامش ریشه بوده و به صورت    - = √𝑎
𝑛    نمایش داده میشود. در این حالتa    ریشهn  ام عددb   .میباشد 

 را ب.م.م یا بزرگترین مقسوم علیه مشترک دو عدد میگوییم هرگاه که دو شرط زیر را داشته باشد:   aب.م.م: عددی همچون    -

 بخش پذیر باشند( aمقسوم علیه مشترکی برای دو عدد داده شده باشد. )هر دو عدد بر  a+ عدد  

 در میان مجموعه مقسوم علیه های مشترک، بزرگترین باشد a+ عدد  

 را ک.م.م یا کوچکترین مضرب مشترک دو عدد گوییم هرگاه که دو شرط زیر برای آن برقرار باشد:   bک.م.م: عددی همچون   -

 بر هر دو عدد بخش پذیر باشد( aمضرب مشترکی از هر دو عدد داده شده باشد. )عدد  a+ عدد  

 در میان مجموعه مضرب های مشترک هر دو، کوچکترین عدد باشد a+ عدد  

بخش پذیر )قابل قسمت( است، به شرطی که عددی صحیح    bبر  aدو عدد صحیح باشند، میگوییم    bو  aبخش پذیری: اگر  -

= 𝑎وجود داشته باشد که  cمانند   𝑏𝑐. 

 اتحاد های جبری: تساوی هایی که یک یا چند متغیر دارند و به ازای همه مقادیر متغیرها صدق میکند و برقرار است.   -

 )هوش بصری )هندسی 

بخش بصری سوالات هوش آزمون های استخدامی، نسبت به سایر بخش های این سوالات، از اعتبار، فراوانی و سختی نسبتا 

بالایی برخوردار هستند. تنوع طراحی در این دسته از سوالات نیز بالا میباشد و دست طراح برای بازی با ذهن داوطلب باز تر  

 از سایر قسمت ها است. 

 مروری بر اشکال دو بعدی و سه بعدی 

 دایره: یک منحنی بسته که شامل نقاطی است که فاصله آنها از یک نقطه معین و ثابت، مقداری ثابت میباشد.   -

مثلث: یک سه ضلعی مسطحِ بسته که تمامی اضلاع آن خط راست میباشند. مجموع زوایای داخلی تمامی مثلث ها همواره    -

 درجه میباشد.  180برابر 

 ذوزنقه: چهارضلعی که فقط دو ضلع آن موازی باشد، ذوزنقه نامیده میشود.   -
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متوازی الاضلاع: چهارضلعی که در آن، اضلاع روبرو موازی و برابر همدیگر باشند. در این چهارضلعی زاویه های مقابل به   -

 هم برابر هم بوده و زاویه های مجاور، مکمل یکدیگر میباشند.

 درجه میباشند. 90مستطیل: نوع خاصی از متوازی الاضلاع که در آن تمامی زوایا برابر  -

درجه هستند، هم اندازه تمامی اضلاع    90مربع: نوعی دیگر از انواع متوازی الاضلاع که در آن هم تمامی زاویه ها برابر    -

 یکسان میباشد. 

 لوزی: نوعی متوازی الاضلاع که در آن اندازه تمامی اضلاع یکسان میباشد اما زوایای آن حتما یکسان نیستند.  -

 << مساحت و محیط اشکال یادآوری شده در جدول زیر مشخص است: 

 محیط  مساحت  شکل  نام

 دایره 

 

𝑆 = 𝜋𝑟2 𝑃 = 2𝜋𝑟 

 مثلث

 

𝑆 =
1

2
× 𝑎 × ℎ𝑎 𝑃 = 𝑎 + 𝑏 + 𝑐 

 ذوزنقه 

 

𝑆 =
1

2
× ℎ × (𝑎 + 𝑏) 𝑃 = 𝑎 + 𝑏 + 𝑐 + 𝑑 

 متوازی الاضلاع 

 

𝑆 = 𝑎 × ℎ 𝑃 = 2(𝑎 + 𝑏) 

 مستطیل 

 

𝑆 = 𝑎 × 𝑏 𝑃 = 2(𝑎 + 𝑏) 

 مربع

 

𝑆 = 𝑎2 𝑃 = 4𝑎 

 لوزی

 

𝑆 =
1

2
𝑑1 × 𝑑2 𝑃 = 4𝑎 
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چند ضلعی منتظم: چند ضلعی است که تمام ضلع های آن باهم و تمام زاویه های آن با یکدیگر هم اندازه هستند. از   -

 شناخته شده ترین چندضلعی های منتظم میتوان به مثلث متساوی الاضلاع و مربع اشاره کرد. 

 ضلع داشته باشیم، در ارتباط با آن میتوان به موارد زیر اشاره کرد:   nچنانچه یک چندضلعی با  -

𝑑  تعداد قطر ها برابر+  =
𝑛(𝑛−3)

2
 میباشد. n+ تعداد شعاع و ارتفاع برابر با   میباشد. 

کره: مجموعه نقاطی از فضا گفته میشود که از یک نقطه ثابت در فضا فاصله یکسانی دارند. به نقطه ثابت مرکز کره و فاصله    -

 هر نقطه روی سطح کره از مرکز را شعاع کره میگویند. 

وجه مربعی شکل و یکسان. به هر یک از ضلع های وجه ها، یال و به مکان    6مکعب مربع: حجم هندسی محبوس بین    -

 تماس سه وجه، راس گفته میشود. 

 مکعب مستطیل نیز همانند مکعب مربع میباشد با این تفاوت که وجه های آن مستطیل شکل میباشند.مکعب مستطیل:  -

استوانه: از دوران یک مربع یا مستطیل به دور یکی از اضلاع آن به دست می آید. دارای دو قاعده یکسان به صورت دایره    -

 میباشد.

از دوران یک مثلث قائم الزاویه به دور یکی از اضلاع قائم آن به دست می آید. این حجم فضایی دارای یک قاعده مخروط:    -

 دایره ای شکل میباشد که در مقابل آن یک راس وجود دارد.  

 فرمول ها  شکل  ویژگی ها  حجم

مکعب  
 مستطیل

 وجه مستطیل شکل   6* دارای 
 یال  12راس و  8* دارای 

 

𝑆  مساحت کل: = 2(𝑎𝑏 + 𝑏 + 𝑎𝑐) 
𝑆𝑠 مساحت جانبی: = 2(𝑎𝑐 + 𝑏𝑐) 

𝑉  حجم: = 𝑎 × 𝑏 × 𝑐 

مکعب  
 مربع 

 * دارای شش وجه مربعی
 یال  12راس و  8* دارای 

 

𝑆  مساحت کل: = 6𝑎2 
𝑆𝑠 مساحت جانبی: = 4𝑎2 

𝑉  حجم: = 𝑎3 

 استوانه 
 r* دارای دو قاعده دایره شکل به قطر 

 * بدون یال و راس 
 *دارای وجه جانبی یکپارچه مستطیلی

 

𝑆  مساحت کل: = 2𝜋𝑟2 + 2𝜋𝑟ℎ 
𝑆𝑠 مساحت جانبی: = 2𝜋𝑟ℎ 

𝑉  حجم: = ℎ𝜋𝑟2 

 هرم
 ضلعی منتظم n* با قاعده 

 * دارای وجه ها جانبی مثلثی شکل 
 یال  2nراس و  n+1* دارای 

 

مساحت کل: مساحت قاعده + مساحت  
 جانبی 

𝑉  حجم: =
1

3
𝐴ℎ 
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 مخروط 
 * دارای قاعده دایره شکل 

* دارای یک راس و یک یال )محل اتصال  
 قاعده به سطح جانبی( 

 

𝑆  مساحت کل: = 𝜋𝑟(𝑟 + √𝑟2 + ℎ2) 
𝑉  حجم: =

1

3
𝜋𝑟2ℎ 

 کره 
* دارای قاعده نبوده و محصور بین چند 

 وجه نمیباشد 

 

𝑆  مساحت کل: = 4𝜋𝑟2 
𝑉  حجم: =

4

3
𝜋𝑟3 

 الگو های تصویری(  -شباهت شکل ها  -ترکیب شکل ها   -روابط میان شکل ها )نسبت بین شکل ها 

 ماهیت، ساختار و نوع کلی سوالات در بخش روابط تصویری را میتوان در حالت های زیر مشاهده کرد: 

 با توجه به تصاویر داده شده، کدام یک میتواند تصویر بعدی باشد؟ + 

 + در جدول زیر جای خالی را با کدام شکل میتوان تکمیل کرد؟ 

 و ... + با توجه به ارتباط بین دو شکل اول، کدام گزینه میتواند به جای علامت سوال باشد؟ 

<< برای پیدا کردن الگویی که میان شکل ها نهفته است باید دید که میان هر تصویر با تصویر بعدی خود چه تفاوت هایی  

ساده(، دوران و تفاوت ها میتوانند شامل مواردی همچون اندازه شکل ها )حتی کوچکترین موارد همچون خطوط وجود دارد.  

 چرخش شکل ها، قرینه شدن شکل ها، تعداد شکل ها و ... باشند. 

 دنده ها چرخش چرخ

دنده ها و یا تسمه ها مواجه هستیم. برای حل این دسته از مسائل از دوران و قواعد فیزیکی   در برخی مسائل با چرخش چرخ

 دنده یا دو دیسک که با تسمه به هم وصل شده اند بر روی هم دو نوع تاثیر میگذارند:   آنها کمک میگیریم. دو چرخ

 تاثیر مستقیم

چرخش چرخ یا دیسک در یک جهت منجر به  
چرخش دیسک یا چرخ دیگر در همان  

جهت میشود. این حالت هنگامی   
دنده ها در داخل همدیگر  رخ میدهد که چرخ

ها   باشند یا اینکه تسمه اتصال دیسک 
  خود را قطع نکند

 

 تاثیر معکوس 

چرخش چرخ یا دیسک در یک جهت منجر به  
چرخش دیسک یا چرخ دیگر در خلاف جهت  
دیسک اولیه میشود. این حالت هنگامی رخ  

دنده ها بیرون هم باشند و یا   میدهد که چرخ
 اینکه تسمه اتصال دیسک ها خود را قطع کند

 
 

 حجم های گسترده فضایی

در اینگونه سوالات، گسترده ایی از یک حجم سه بعدی داده میشود فرد باید یکی از شکل های سه بعدی داده شده به عنوان 

 گزینه را مربوط به شکل گسترده میباشد انتخاب کند. 
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   مت  ی: ج1فصل  (GMAT)  جوان و کارآمد   ریمددرسنامه استخدامی  

 

 در برخی موارد ممکن است شکل سه بعدی به عنوان سوال و چهار گسترده آن به عنوان پاسخ داده شوند. 

 شمارش حجم های فضایی 

حجمی متشکل از چند مکعب داده میشود و از فرد خواسته میشود که تعداد مکعب های تشکیل دهنده شکل را مشخص  

 کند. شکل های داده شده به دو دسته تقسیم میشوند: 

+ دسته اول اشکالی هستند که میتوان با شمارش ابعاد شکل اصلی و کم کردن یا اضافه کردن چند مکعب به آن، پاسخ 

 صحیح را مشخص نمود 

+ دسته دوم اشکالی هستند که ابعاد شکل اصلی در آنها مشخص نیست. برای شمارش مکعب های اینگونه شکل ها ابتدا 

آن را طبقه بندی کرده و سپس مکعب های هر طبقه را جداگانه شمارش میکنیم که مجموع آنها، همان تعداد مکعب های 

 تشکیل دهنده شکل اصلی خواهد بود 
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ی خدمات کشور ت یری: قانون مد2فصل   جوان و کارآمد   ریمد یاستخدام درسنامه   

 ( صهخلا) یخدمات کشور ت یر ی: قانون مددومفصل  ❖

 قانون مدیریت خدمات کشوری نکات مهم 

: تشکیل شرکتهای دولتی تحت هر یک از عناوین "موسسه دولتی، نهاد عمومی غیر دولتی، شرکت دولتی"  4ماده    1تبصره  .  1

 صرفاً با تصویب مجلس شورای اسلامی مجاز است. 

( قانون اساسی  30( و سی ام )29: امور تصدیهای اجتماعی، فرهنگی و خدماتی با رعایت اصول بیست و نهم ) 13ماده  .  2

جمهوری اسلامی ایران از طریق توسعه بخش تعاونی و خصوصی و نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی تعیین صلاحیت 

 شده و با نظارت و حمایت دولت انجام میگیرد. 

ها هستند و موظفند هر شش  شده در تفاهمنامه بینیهای اجرایی مسئول تحقق اهداف پیش: مدیران دستگاه 16ماده  .  3

 ماه یک بار گزارش اقدامات خود را به سازمان مربوطه ارائه دهند. 

کاهش یابد و استخدام جدید تنها  %2های اجرایی باید هر سال : کاهش تعداد کارمندان: تعداد کارمندان دستگاه24ماده . 4

 ها مجاز است. معادل یک سوم خروجی 

سطح به ترتیب    2و    3،  4های اجرایی ملی و استانی محدود به حداکثر  : تعداد سطوح عمودی مدیریتی در دستگاه 29ماده  .  5

 ها، واحدهای استانی و شهرستانی است. برای وزارتخانه 

: کلیه دستگاههای اجرائی موظفند در چهارچوب احکام ساختار سازمانی حداکثر ظرف مدت یک سال نسبت به  35ماده  .  6

 پیشنهاد اصلاح ساختار سازمانی خود اقدام نمایند. 

 ی ثر چهل سال براکست سال تمام و حدای؛ داشتن حداقل سن بیاجرائ  ی: شرط عمومی استخدام در دستگاهها42ماده  .  7

 چهل و پنج سال.  یترک د  یلیتحص کن با مدر یمتخصص یو برا یاستخدام رسم

: کارمندانی که به موجب احکام مراجع قانونی از خدمت منفصل می گردند در مدت انفصال اجازه استخدام  48ماده    1تبصره  .  8

 و یا هرگونه اشتغال در دستگاههای اجرائی را نخواهند داشت. 

 امتیاز شغل وی تجاوز نخواهد کرد.  %75: حداکثر امتیاز قابل دریافت برای هر شاغل از 66ماده . 9

های دولتی که باید در اختیار دولت  به کارمندان شرکت   یاقتصاد  یبنگاهها   یو سودده  ییاراک: به منظور ارتقاء  73ماده  .  10

 حقوق ثابت پرداخت خواهد شد.  %40وری غیرمستمر تا سقف العاده بهره بمانند، بر اساس عملکرد و سودآوری، فوق 

 ند.ی م نمای ار خود را در شش روز هفته تنظکموظفند ساعات    یاستان یاجرائ یه دستگاههای لک: 3تبصره  87ماده . 11

ر ی ر ی: سازمان مد91ماده    4تبصره  .  12 برنامه  به    یو حقوق  یقیافراد حق  یشور موظف است اسامک   یزی ت و  رشوه دهنده 

 د. یاعلام نما  یاجرائ یه دستگاههایلکت عقد قرارداد به  یرا جهت ممنوع ی اجرائ یارمندان دستگاههاک

و    یو س  یرتخصص یمشاغل غ  یسال سابقه خدمت برا  ی: شرط بازنشستگی کارمند دستگاه اجرایی؛ حداقل س103ماده  .  13

  30سنوات بالاتر از    یارمند براکارشد و بالاتر با درخواست    یارشناسک  یلات دانشگاهیبا تحص  یمشاغل تخصص  یپنج سال برا

 سال. 
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ی خدمات کشور ت یری: قانون مد2فصل   جوان و کارآمد   ریمد یاستخدام درسنامه   

ور مشروط  ک ا شوهر و فرزندان ذ یباشند، در صورت نداشتن شغل    ی ه ورثه قانونک: فرزندان اناث مشروط بر آن  111ماده  .  14

  ک مکاز    یست و پنج سالگیتا ب  یلات دانشگاهیو در صورت اشتغال به تحص  یست سالگیباشند تا ب  یه ورثه قانونکبر آن  

 گردند.  ی ن خود برخوردار میوالد یا مستمریمه و ینه اولاد، بیهز 

ارمندان و بازنشستگان موضوع قانون مدیریت خدمات ک  یایباره حقوق و مزا  یکش  یهر نوع افزا  ی: بار مال126ماده  .  15

 یش سنواتیافزا  یانکن اعمال پلی قابل عرضه در بورس و همچن  یاقتصاد  یدر بنگاهها  یسهام دولت  یق واگذاریکشوری از طر 

. شود ین م ی ن قانون تأمیا  یشیثر در طول مدت اجراء آزماکدر حد بودجه مصوب سالانه و حدا
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ساله توسعه کشور 5 نی: قوان3فصل   جوان و کارآمد   ریمددرسنامه استخدامی      

 

 ( خلاصه) ساله توسعه کشور 5  نی: قوانسومفصل  ❖

 با اصلاحات و الحاقات بعدی   1403,03,01( مصوب  1407-1403قانون برنامه پنجساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران )

 هفتم )تفکیک شده بر اساس ماده ها(  برنامه نکات مهم قانون

 تعاریف  – 1 ماده

 . است قانون این اجرای اصلی  نهاد کشور، بودجه و برنامه . سازمان1

 . است  باقی خود قوت به و نکرده تغییری  دیگر  قوانین در  اجرایی دستگاه . تعریف2

 . است کشور پولی هایسیاست  اصلی  مرجع مرکزی، . بانک3

 . است  قانون این اجرای اصلی ناظر اسلامی شورای . مجلس4

 اقتصادی رشد – ۲ ماده

 . است هابخش همه در وریبهره  ارتقای برنامه اجرای و طراحی به مکلف بودجه و برنامه . سازمان5

 . شود تعیین عملیاتی بندیزمان و مشخص مسؤول باید اقتصادی بخش هر . برای6

 . کند  ارائه را دولتی کارکنان وریبهره  گزارش باریک   ماه شش هر  است مکلف استخدامی و اداری . سازمان7

 منابع  تجهیز – 3 ماده

 . است اقتصاد وزیر عهده بر مالی منابع تحقق اصلی . مسؤولیت8

 . بدهد مالی تأمین  برای دارمدت  سپرده گواهی  اوراق انتشار اجازه هابانک  به است مجاز مرکزی . بانک9

 . است تعاونی و خصوصی بخش مالی تأمین موانع رفع به موظف . دولت10

 وکارکسب  محیط – 4 ماده

 . شود  هانرخ  در بازنگری و زمان به محدود باید واردات ایتعرفه  های. حمایت 11

 . شودمی  ارسال مجلس  به ماه شش هر  صادراتی هایشرکت  عملکرد . گزارش12

 . شود  یکپارچه مالیاتی  امور سازمان توسط باید مالیات و بیمه وصول . فرآیند13

 .هستند مستثنی استعلام این از دارد، مفسده آن  انتشار که احکامی یا  غیرمالی های. محکومیت 14

 . هستند مستثنی حکم این از دارد، مفسده آنها رسانیاطلاع  که امنیتی . موارد15

 اقتصاد  سازیمردمی  – 5 ماده

 مجلس   اقتصادی   و  وبودجهبرنامه  هایکمیسیون   به  را«  1-الف»  جزء  اجرای  گزارش  باریک   ماه  سه  هر  باید  اقتصاد  . وزارت16

 . کند ارسال

 مالیاتی   جریمه  اول،  سال  پایان  تا  عرضه  از  خودداری  شود؛  عرضه  سرمایه  بازار  در  باریک   سالی  حداقل  باید  مشمول  . سهام17

 . شودمی افزوده آن به درصد واحد ۵ سال هر  و دارد پی در  را سود 20%
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  سهام   واگذاری  حکم   از(  قانونی  مأموریت  چارچوب  در )  انحصاری  و  عمومی  خدمت/کالای  تولیدکننده  عمومیِ   های. شرکت 18

 .هستند مستثنا کنترلی/ مدیریتی

 . نیست نهادها همان  توسط سهام داوطلبانه واگذاری مانع . استثنا19

  وابسته   اشخاص  با  معاملات  شفافیت  افزایش  و  مجمع/مدیرههیأت   در  پیشنهاد  طرح  سازوکار  خرد،  سهامداران  تقویت  . برای20

 . شود  برقرار باید( تجارت  قانون  129 ماده طبق)

  علاوه )  سود  %۵0  دوم  سال  از  و  سود  %2۵  اول  سال:  کنند  تملک  را  عام  سهامی  شرکت  سهام  وابسته/فرعی  هایشرکت   . اگر21

 . شودمی اخذ مالیات عنوانبه ( مالیات بر

 . است  ممنوع  دولت  مالکیت  درصد  از  بیش  شدهواگذار   هایشرکت   مدیرههیأت   در  عضویت  برای  دولتی  انتصاب  حکم  . صدور22

  بازار   ابزار  و  هاسمن   مجاز،  جهادی    هایگروه   تعاونی،/خصوصی  بخش  به  اتکاء  با  باید  دولت(  سازیمردمی  اجرای  یضمیمه )

 ای، جاده/ریلی  ونقلحمل   تا  آبخیزداری  و   روستا  از)  عمرانی  و  اقتصادی  هایپروژه  وسیع  طیف  در  را  مردم  مشارکت  سرمایه،

  کاهش   مسئول  هایدستگاه  هایتصدی  از  بخشی  سال  هر  تا  کند  فراهم (  ICT  و  فنی  اجتماعی،  بازرگانی،  خدمات  مسکن،

 . برسد وزیران هیأت تصویب به و تهیه سازمان توسط  باید آن نامهآیین  یابد؛

 « اشتغال»- 6 ماده

  تعیین ...(  و  بهزیستی  سازمان  شهید،  بنیاد  امداد،  کمیته  مثل)  حمایتی  نهادهای  و  هاوزارتخانه   تفکیک  به  اشتغال  . سهمیه23

 . شودمی

 . است الزامی مردم و دولت بین واسطه عنوانبه  گریتسهیل  شبکه  و تجربه دارای غیردولتیِ  مؤسسات و نهادها . انتخاب24

 . یابد افزایش  قبل سال عملکرد به نسبت %10 حداقل سالانه باید نهادها این وکارکسب  ایجاد . سهمیه25

 . دهند توسعه را نهاده تأمین و بازاررسانی هایشرکت  مانند پشتیبان نهادهای باید  اشتغال متولی . نهادهای26

 . کنند عمل نیز دیگر هایدستگاه   اجرایی عامل عنوانبه  خود، سهمیه بر علاوه توانندمی  . نهادها27

  حمایت   آموزش،  ها،تعاونی  طریق  از  عشایر  و  روستایی  زنان  توانمندسازی  برنامه  تدوین  به  مکلف  کشاورزی  جهاد  . وزارت28

 . است  محلی  بازارهای اندازیراه و مالیاتی

 تورم  مهار و بانكی  نظام اصلاح: 7 ماده

 . است شده تعیین %1۳.۸ برنامه پایان در نقدینگی رشد . هدف29

 . برسد صفر به تا یابد کاهش   %20 سالانه باید مرکزی بانک از اعتباری مؤسسات  غیرمجاز برداشت. اضافه 30

 . کنند ارسال مجلس به را تورم مهار و بانکی نظام اصلاح سالانه  گزارش اندمکلف  مرکزی بانک و اقتصاد . وزارت31

 ساختار مالی نظام بانکی -8ماده 

 جمهور، رئیس  به  را  آنها  سرمایه  کفایت  و  غیردولتی  هایبانک   سرمایه  افزایش  اجرای  وضعیت  ماهشش   هر  مرکزی  . بانک32

 .کندمی  گزارش برنامه راهبری عالیشورای  و مجلس رئیس
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  سرمایه   افزایش   صرف  باید  فقط   سرمایه  کفایت   حد  تحقق   تا  دولتی  هایبانک   هایدارایی   ارزیابی  تجدید  و   خالص  . سود33

 . است ممنوع  هادستگاه سایر به دولتی هایبانک  دارایی  انتقال شود؛

  گزارش  است؛  آن  اجرای  حسن  ناظر  مرکزی  بانک  و  دولتی  هایبانک   سرمایه  افزایش  برنامه  اجرای  مسؤول  اقتصاد   . وزیر34

 . است الزامی  مقامات به ماههشش 

ً   که  هایی. دارایی 35   نهایی   تشخیص  شود؛می  گذاریعلامت   سامانه  در  دلیل  ذکر  با  است  لازم  بانکداری  حرفه  برای  ماهیتا

 . است مرکزی بانک با بودن غیرمازاد

  به   مکلف  مالیاتی   سازمان  است؛  تولید  موانع  رفع  قانون   در  مقرر  هایمالیات   مشمول   بعد  به  1۳9۵  از  مازاد  های. دارایی 36

 . است برنامه دوم سال پایان تا  معوق بدهی وصول و تعیین

  تعلیق   تولید  موانع  رفع  قانون  موضوع  هایمالیات   اخذ  شود،  انجام  سوم  سال  پایان  تا  مازاد  هایدارایی  قطعی  واگذاری  . اگر37

 .گردد می برقرار مالیات دارایی،  برگشت صورت در شود؛می

 : نظارت بر موسسات اعتباری و بازارهای غیرمتشکل پولی 9ماده 

  درجه   تعزیری  مجازات  و  است  جرم  مرکزی  بانک  به  کنندهگمراه /ناقص/خلاف  اطلاعات  ارائه  یا  اطلاعات  موقعبه   ارائه  . عدم38

 . دارد هفت

  خود،   متبوع  بانک  سهام  نگهداری  یا  خرید  حق (  بازارگردانی  هایصندوق  جز)  هابانک   تابعه  مالی  نهادهای  و  ها. شرکت 39

 .ندارند غیرمستقیم، یا مستقیم

  موجب  تکالیف انجام عدم هستند؛ ثبت سازمان به سهامداران اطلاعات روزبه  ارائه به موظف مشمول، حقوقی . اشخاص40

 . است خسارت جبران و مسؤولیت

 . است ثبت سامانه  در سهامداران اطلاعات درج  به منوط ثبت مرجع نزد شرکت ثبت قانونی هایهزینه   . دریافت41

  اسلامی   اقتصاد  سازمان  یا  الحسنهقرض  هایبانک   طریق  از  را  الحسنهقرض   هایصندوق  بر  نظارت  تواندمی   مرکزی  . بانک42

 . کند اعمال مرتبط صنفی هایکانون  یا

  پولی  هایسیاست  – 10 ماده

  اوراق  دارنده بانک  به  و برداشت  خود نزد خزانه حساب  از مبلغ معادل  مرکزی بانک  نپردازد،  را دولت اوراق  سود خزانه . اگر43

 .کندمی  واریز

 . شود نمی واگذار ثالث اشخاص  به و است مبادله قابل  مرکزی بانک و اعتباری مؤسسات بین فقط اوراق . این44

 . بپذیرد  وثیقه عنوانبه  عالی  هیأت مصوب توثیق ضریب با را اوراق این تواندمی  مرکزی . بانک45

  برای   مابقی  و  دولت  به  مربوط  ریال  میلیارد  هزار  1000  حداقل  است؛  ریال  میلیارد  هزار  2۵00  بند   این  اوراق  کل  . سقف46

 . است دولتی هایشرکت 

https://iranarze.ir/es1655


 

 
21 

ساله توسعه کشور 5 نی: قوان3فصل   جوان و کارآمد   ریمددرسنامه استخدامی      

 

 ابتدای   به  نسبت  %20  حداقل  برنامه  طی  را  محروم  مناطق  و  هااستان  در  سپرده  به  تسهیلات  نسبت   باید  مرکزی  . بانک47

 . دهد افزایش برنامه

 ارزی هایسیاست  – 11 ماده

 برای   مرکزی  بانک  به  اعلام   از  پس  یا  کنند  عرضه  طلا   و  ارز  مبادله  مرکز  در  را  صادراتی  ارز  توانندمی  خرد   . صادرکنندگان48

 . نمایند استفاده مجاز واردات

 و  فرهنگی  میراث  کشاورزی،  جهاد   وزرای  همکاری  و  صمت   وزیر  پیشنهاد  با  خرد   صادرکننده  حدود  و  مصادیق  . تشخیص49

 .رسدمی  وزیران هیأت  تصویب به علمی، معاون

 . است قانونی  اختیارات چارچوب در ارز نرخ به بخشیثبات  مسؤول مرکزی . بانک50

 . است 11 ماده در مرکزی  بانک اصلی تکالیف از مولد، هایفعالیت   به بانکی اعتبارات و نقدینگی دهی. جهت 51

 بودجه  ساختار اصلاح -12ماده 

 . %2۵: برنامه پایان در «عمومی بودجه/  ایسرمایه  هایدارایی   تملک  اعتبارات» نسبت . هدف52

 مجلس   به  را(  ملی  توسعه  صندوق  بدهی  احتساب  با)  GDP  به  بدهی  نسبت  این  ماهانه  گزارش  است  مکلف  اقتصاد  . وزارت53

 . کند ارسال

 بودجه  کلیات – 13 ماده

وزارت54  اعتبار»  حکم  از  مجریه  قوه  غیرزیرمجموعه  نهادهای  سایر  و  مسلح  نیروهای  اتمی،  انرژی  سازمان  اطلاعات،  . 

 . هستند مستثنا «الکترونیکی

  هزینه   قابل  ماه  ۶  تا  حداکثر  و  منتقل  بعد  سال  به  شده،  تأمین  خزانه  توسط  که  ایسرمایه   دارایی  تملک  اعتباری  . مانده55

 . است

( …و  هاریسک   منابع،  ها،شاخص   اهداف،)  سالانه  عملیاتی  برنامه  مرداد،  پایان  تا  باید  ایبرنامه   تکلیف  دارای  های. دستگاه56

 . دهند ارائه سازمان به بعد سال  بودجه برای را

   گاز و نفت درآمد – 14 ماده

 . کندمی تصویب استان همان توسعه و ریزیبرنامه  شورای را ساحلی هایاستان  دریایی میادین سهم . توزیع57

 . کندمی تصویب وزیران هیأت و تهیه نفت وزارت همکاری   با برنامه سازمان را هاتوزیع  اجرایی نامه. آیین 58

  میادین   اولویت)  تولید  افزایش/نگهداشت  و  جدید  میادین  E&P:  شودمی   هاطرح   ضمانت/ مالی  تأمین  صرف  حساب  . منابع59

 (.جنوبی  پارس فشارافزایی و مشترک

 . است مجاز حساب  محل از گاز  و نفت  مبادلات ایلحظه   رصد و گیریاندازه  هوشمند هایسامانه   ایجاد و تجهیزات . تأمین 60

 

 



 

 
22 

ساله توسعه کشور 5 نی: قوان3فصل   جوان و کارآمد   ریمددرسنامه استخدامی      

 

   نفت مالی رابطه اصلاح و میادین مولدسازی – 15 ماده

برای61  منعقد   نفت  ملی  شرکت  تعهدات  و  سهم  تعیین  برای  فقط  جدید  قرارداد  قبلی،  تنفیذشده  بلندمدت  قراردادهای  . 

 . شودمی

 . است هیأت دبیر سازمان رئیس و کندمی بررسی را قراردادها این همه ابعاد و متن نفتی منابع بر  نظارت عالی . هیأت62

 متعلق  تولیدی  گاز  اند؛گازی   جدید  میادین  توسعه  و  مشعل  گازهای  آوریجمع   اولویت  در  هاپتروشیمی  و  برانرژی   . صنایع63

 . شودمی  انجام مقرر سازوکار طبق دولت با تسویه و است صنایع همان به

 مدیریت و شفافیت دارایی دولت  -16ماده 

 . شود می محسوب «تخلف »  مربوطه مدیر برای سادا در  دارایی ثبت عدم. 64

 ماده   اجرای  گزارش  اند؛خارج   مالکیت  تثبیت  شمول  از(  وصیت  شرط  دارای  یا  وقفی  مثل)  دولت  اختیار  در  غیردولتیِ   املاک.  65

 .رودمی  مجلس به ماه ۶ هر

  درآمدها  سایر – 1۷ ماده

 . ندارد مستقیم مصرف حق کنندهوصول  دستگاهِ  است؛ «عمومی درآمد»  خزانه به واریزی جرایم و نقدی جزاهای همه.  66

 تخصیص  دستگاه  همان  به  درآمد  همان  هزینه  و  بینیپیش  دستگاه  برای  بودجه  در  درآمد:  «هزینه –درآمد»  تعریف.  67

 .یابدمی

   هاهزینه  کنترل و ایهزینه  اعتبارات – 18 ماده

 .کندمی تعیین را تشویقی سازوکار و مدیران اختیار عملکردی ریزیبودجه  نامهآیین . 68

  برای   نه  است،  مجاز  دستمزد   و  حقوق  شورای  تصویب   با  « حساس/ خاص  مشاغل »  برای  فقط  دریافتی   سقف  افزایش.  69

 . «خاص دستگاه»

  با   مسؤولیت  و  ممنوع  ،(…تضمینی،  خرید  احکام،  تغییر  استخدام،)   بودجه  قانون  از  خارج  جدید  مالی  بار  هر  تحمیل.  70

 . است مالی مدیر و مقام بالاترین

  عمرانی هایطرح ساماندهی – 19 ماده

 . باشد سازمان ابلاغی «نمونه  قرارداد» طبق  باید مشارکت قابل یا انتفاعی استانی/ملی هایطرح  واگذاری. 71

 . است( 1) پیوست به انتقال و 2۳ ماده مجوز اخذ به منوط بودجه جداول  در هاطرح اعتبار تأمین. 72

  خصوصی–عمومی  مشارکت – ۲0 ماده

  مستثناست؛   تکلیفی  گذاریتعرفه   نوع  هر  از  و  است   قرارداد  مالی  الگوی  تابع  مشارکت  قرارداد  در  محصول  بهای.  73

 . شودمی  پرداخت دستگاه  بودجه از تکلیفی قیمت  التفاوتمابه

 و   راه  مشارکت  قانون  هایپروژه   است؛  برخوردار  مکرر  1۳۸  و  1۳2  ماده  مالیاتی  هایمشوق   از  مشارکتی  هایپروژه   درآمد.  74

 .اندمشمول  هم ترابری
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 .کند  استفاده سازمان نامهآیین  طبق تضمینی خرید/سود  یارانه  از PPP مالی توجیه برای تواندمی دستگاه. 75

   یکپارچه اجرایی و فنی نظام – ۲1 ماده

 . بود خواهند واحد سند  مشمول عمومی وجوه کنندگاناستفاده همه تصویب، از پس. 76

   زیست  محیط – ۲۲ ماده

 . دارد   مرتبط مدیران برای جبران مسؤولیت محیطی،زیست  خسارت ایجاد و موقعبه  اظهارنظر عدم. 77

  تعرفه   کند؛  استفاده  تجهیزات  کالیبراسیون  و  هاآلاینده  پایش  برای  معتمد  هایآزمایشگاه   از  تواندمی  زیستمحیط   سازمان.  78

 . واحدهاست با

 وجوه   تخصیص  محل  و  انجام   باید  دوم  سال   پایان  تا  خسارت  هزینه   تعیین  و   زیستمحیط   منابع  اقتصادی  گذاریارزش .  79

 . شود  تعیین  زیستیمحیط  هایطرح برای

 . شود گزارش مجلس به ماه  ۶  هر و تصویب باید غبار و گرد با مقابله جامع برنامه. 80

 تضمینی   خرید  حاصل  کودِ /سوخت/برق  کنند؛  تأمین  پسماند  از  مشتق  سوخت  از  را  خود  انرژی  از  بخشی  باید  بزرگ  صنایع.  81

 . شودمی  ایجاد اول  سال پایان تا پسماند مدیریت یکپارچه سامانه گیرند؛می

   عمرانی هایطرح  مدیریت خدمات هزینه – ۲3 ماده

 خزانه،  اسناد  نقدی،)  «اعتبارات  تخصیص  عملکرد»  %2٫۵  سقف  تا  شدهمشخص   هایدستگاه  هایطرح   مدیریت  هزینه.  82

 . شودمی  پرداخت دستگاه  همان  اعتبارات از( اوراق

 ( نکته 5) هابدهی  و تعهدات – ۲4 ماده

 . شودمی  محاسبه بدهی سقف در 0٫۷ ضریب با دولت بدهی اسلامیِ  مالی اوراق. 83

 سال   ۵≥  سررسید  با  نقدی  جریان  و  تبدیل  بهادار  اوراق  به  آنها  رضایت  با  اول  سال  در  باید  عمرانی  پیمانکاران  معوق  بدهی.  84

 . شود  تعیین

 دولتی هایشرکت   – ۲5 ماده

 تأیید  به  شروع  از  پیش  باید  «متوسط  معاملات   نصاب  برابر  ۶0»  از  بیش  رقم  با  دولتی  هایشرکت   هایگذاری سرمایه .  85

 . برسد اقتصاد شورای

  و   اندازه  مبنای  بر  و  «حقوق  ماه  یک»  سقف  با  دولت  مدیریتی  سهام  دارای  و  دولتی  هایشرکت   مدیران   پاداش  چارچوب.  86

 .کندمی  تصویب وزیران هیأت و تدوین سازمان و  اقتصاد وزارت توسط کارایی،

   مالیاتی نظام اصلاح اهداف – ۲6 ماده

 . هستند  «مالیاتی اصلاح» فصل پایش مبنای هاسنجه  این. 87

   بودجه در مالیات سهم افزایش – ۲۷ ماده

 . شودمی ایجاد مستقل دادرسی مراکز و منتزع اجرایی هایسازمان از ایبیمه  دادرسی و مالیاتی دادرسی فرایندهای. 88
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 ( نکته 5) بازنشستگی هایصندوق  اصلاح – ۲8 ماده

ِ   سهامِ   باید  هاصندوق.  89   واگذار   نخست  سال  دو  ظرف  را  مالکیت  %20  از  بیش  و  «متوسط  معاملات  نصاب  برابر  ۳00»  زیر

 . است  الزامی واگذاری بندیزمان برنامه کنند؛

  شود   نزدیک  همتراز  شاغلان  حقوق  %90  به  بازنشستگان  حقوق  سوم،  سال  پایان  تا:  شوند  سازیمتناسب   باید  هامستمری .  90

 (. سوم سال %۳0 دوم، سال %۳0 اول، سال 40%)

   بازنشستگی سنوات و سن – ۲9 ماده

  مقرر   سن   سقف   از  زودتر  بازنشستگی  و   یابدمی  افزایش   پلکانی  صورتبه   بازنشستگی  برای  پردازیبیمه   الزامی  سنوات .  91

 . سال ۳0 زنان سال، ۳۵ مردان: الزامی سنوات حداکثر است؛ محدود ( ۵۵ زنان ،۶2  مردان)

  درآمدی  عدالت و اجتماعی تأمین اهداف – 30 ماده

 روستا)  اول  به  دهم  دهک  هزینه  نسبت  ، %۷۶  اجتماعی  هایبیمه   پوشش  ،0٫۳۵  جینی  ضریب:  برنامه   پایان  کمی  اهداف.  92

 . است مجلس به سالانه گزارش به موظف سازمان  ؛«صفر: مطلق فقر» و( 10٫۳ شهر ،9٫۳

 31ماده 

الکترون  یتیواحد خدمات حما  پنجره.  93 و    ینقد  یهات یشود و تمام حما   یاندازطور کامل راه به  دیبا  یرفاه  کیو پرونده 

 . ردیانجام گ ریمس نیاز ا یرنقدیغ

را به مدافعان حرم و    ثارگرانیا  یایکرده و مزا  عیو تجم  یرا بازنگر  ثارگران یبه ا  یرسانخدمات   نی مکلف است قوان  دولت.  94

 دهد.  یتسر تیامن یشهدا

 امنیت غذایی و ارتقای تولید محصولات کشاورزی: 32ماده 

 برسد.  %40برنامه به  انیتا پا دیبا یروغن یهادر ذرت و دانه ییخودکفا . 95

 شود.   هیته یکشاورز یو تناسب اراض  یابیهزار هکتار نقشه ارز  100 سالانه. 96

 . ابدیکاهش  %20برنامه حداقل   انیتا پا  دیخاک با شیفرسا . 97

 . ابدی شیافزا %2۵برنامه  انیو تا پا %۵سالانه  دیبا یکشاورز یهواشناس یهاستگاه یا  تعداد. 98

 : یکشاورز ییو خودکفا یوربهره  – 33ماده 

 و اجرا کند.  نیو منابع آب و خاک تدو ی میاقل طیرا بر اساس شرا  یکشت مل  یموظف است الگو یجهاد کشاورز وزارت. 99

 کشاورزان پرداخت کند.  نهی جبران هز  یبازار محصولات را برا متیو ق یفیتکل متیالتفاوت قمابه  دیبا  دولت. 100

 است.  یهزار هکتار خوزستان و طرح آب و خاک شمال کشور الزام ۵۵0 یایمانند اح یبزرگ مل یهاطرح  یاجرا. 101

استفاده    یبدون استخدام رسم   یکارو جنگل   یزداری آبخ  یبرا  هایو تعاون  یمحل  یروهایاز ن  تواندیم   یعی منابع طب  سازمان.  102

 کند.
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 : ییسلامت و نظارت غذا – 34 ماده

 است.  یبهداشت یهاو رفع تعارض منافع در نظارت  ییسلامت مواد غذا شی. هدف، افزا 103

 برسد.  رانیوز  أتیه  بیو به تصو  نیقانون تدو یظرف سه ماه از اجرا  دیماده با نیا  ییاجرا نامهن یی. آ104

 و شناسنامه محصولات:  هاخته ی ترار  – 35 ماده

 باشد.  یری ها قابل رهگو مصرف نهاده  دیدار شوند تا منشأ تولشناسنامه  دیبا ی. تمام محصولات کشاورز105

کاهش   %۵0را حداقل   یدام یهاو نهاده  ختهی برنامه واردات محصولات ترار  انیموظف است تا پا ی. وزارت جهاد کشاورز106

 دهد. 

 ها و زراعت چوب: حفاظت جنگل  – 36 ماده

 مجاز است.  یبا مجوز رسم دهیدب ی ها ممنوع است و فقط برداشت درختان آساز جنگل  یچوب  یبردار. هرگونه بهره 107

 نظام مدیریت یکپارچه منابع آب  - 37ماده 

و نامتعارف   ینیرزمیز   ،یاز منابع آب سطح  داریپا  یبرداربهره  یبرا  کپارچه ی  تی ر ی نظام مد  جادیفصل، ا  نی ا  یهدف اصل.  108

 است. 

 کشور را به مجلس ارائه دهد.  یآب یهاموظف است هر سال گزارش عملکرد سنجه  روین وزارت. 109

 آب  یتیر ی نظام مد – 38ماده 

 منابع آب کشور است.  تی ر یدر مد هیرومطلوب و وحدت  یحکمران جادی ماده، ا هدف. 110

 مرتبط است.  یهادستگاه یبا همکار هااچه یها و در حفاظت از تالاب  یبرنامه مل یمکلف به اجرا دولت. 111

هوشمند    یبه نصب کنتورها  %۳0  ابد؛ییاختصاص م   یزداریآبخ  یهاقنوات و طرح   یایبه اح  یدرآمد عوارض صادرات  ۷0%.  112

 ها. چاه

 کنندگان انجام شود. مصرف  نیب  ینامتعارف است تا تبادل قانون یهابازار مبادله آب  جادی موظف به ا  روین وزارت. 113

 و اجرا شود.   نیتدو رویظرف دو سال توسط وزارت ن دیبا لابیس شیو پا یریشگیجامع پ طرح. 114

 آب  یورمصرف و بهره تیر مدی – 39 ماده

 اند.بها معاف مصرف از پرداخت آب  یتا سقف الگو یستی امداد و بهز   تهیتحت پوشش کم یخانوارها. 115

 . شودی خودشان نصب م نهیها با هز پرمصرف  یاست؛ برا یالزام دیمشترکان جد یهوشمند برا یریگاندازه یابزارها. 116

 صورت موقت مجاز است. ( استفاده کنند؛ آب متعارف فقط به ایاز منابع آب نامتعارف )پساب، آب در  دیبر باآب  عیصنا. 117

 یمرز یهاآب  ت یر یو مد یالمللن یب یهاحقابه  یفایاست یآب« برا یپلماس ی»سند د ن یامور خارجه مکلف به تدو وزارت. 118

 است. 

 ی نیرزمیو ز  یسطح هایآب منابع – 40 ماده

 کنند.  می هوشمند مجهز و مصارف را در سقف مجاز تنظ یخود را به کنتورها  یاند منابع آبنهادها موظف  یتمام. 119
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 با آن برخورد کند.  دیبا رویو وزارت ن شودیجرم محسوب م یاز منابع آب رمجازیغ برداشت. 120

 کند.  یو انضباط یها نصب و با برداشت مازاد برخورد مالکنتور بر چاه  دیبا روین وزارت. 121

 . شود ی فصل کشت م  کی یبرا هی اضافه بر پروانه، موجب قطع سهم %40از   شیبرداشت ب تکرار. 122

آب    یعال  یشورا   بیممنوع است، اما انتقال آب شرب با تصو  رشربیمصارف غ  یبرا  یشش حوضه داخل  نی آب ب  انتقال.  123

 مجاز است. 

 پساب  بازچرخانی – 41 ماده

 اند.معاف  یدادرس نهیمربوط به آب از پرداخت هز  یی قضا یدر دعاو ستیز ط یو سازمان مح روین وزارت. 124

 است.  یو صنعت یشهر  تیر یمد تی آب در اولو دیعنوان منبع جدپساب به  یبازچرخان. 125

 آب اضافه شد.  یتعرفه قانون %10مردم با سقف  یمشارکت مال افتیفاضلاب، امکان در  یهاطرح  لاتیقانون تسه در. 126

 . هاستی و شهردار ستیز ط ی مح رو،یزمان وزارت نهم  یماده مستلزم همکار نی کامل ا یاجرا. 127

 انرژی -42ماده 

مشترک   نی ادیبشکه در روز و توسعه م  ونیلیم 4.۸نفت خام تا  یانتیص دیتول تیظرف  شیماده بر افزا نیا  یتمرکز اصل. 128

 نفت و گاز است. 

درصد   ۵۵حداقل    دیجد  یهاروگاهیشود و ن  یریگهوشمند اندازه  یکنتورها   قیاز طر   دیکشور با  یدرصد برق مصرف  90.  129

 راندمان داشته باشند. 

 یانرژ  ینظام راهبر - 43ماده 

 ماهه به مجلس.شش  یدهسال اول و گزارش  انیتا پا روی در نفت و ن یگریاز تصد یت یحاکم فیوظا  کیتفک. 130

 اقتصاد.  یشورا دییپس از تأ رانیوز  أتیدر ه بیماه و تصو ۳ظرف  یبند بورس انرژ یاجرا نامهن یی آ نی تدو. 131

 توسط نفت و سازمان برنامه.  یاتم یبه سازمان انرژ ییجوصرفه  یهای گواه  لی تحو. 132

 ی ( انرژیپلماسی)د استیو س دیتول - 44 ماده

 (.۷۷اصل  تی)با رعا  تیمالک یمشترک بدون واگذار نی ادیدر م دیمشترک و مشارکت در تول یبردارقرارداد بهره  امکان. 133

 درروز در دو ماه اوج مصرف. مترمکعب  ونیلیم 120 د ی( تا تولینیروزم/ینیرزمیگاز )ز  یسازره یذخ توسعه. 134

 ماهه. شش  یدهو گزارش  یانرژ یپلماسیدر د  12۵و  ۷۷اصول   تیرعا. 135

 اقدامات ماده به مجلس.  شرفتیمنظم وزارت نفت درباره پ یدهگزارش  فی تکل. 136

 افزایش ارزش افزوده محصولات  - 45 ماده

 .یالمللن یب/یداخل یتا انطباق کامل با استانداردها نیسنگ یهافراورده  دیها و کاهش تولفرآورده   تیفیک یارتقا. 137

 .رانی وز  أتیدر ه بی ( و تصوستی ز   طیمشترک )نفت، اقتصاد، مح نامهن یی آ  نیتدو. 138

 کاهش مازوت و بهبود سبد فرآورده.  استیبا س ییهمسو. 139
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 مصرف انرژی  – 46 ماده

بار  لیگازوئ  صی تخص  یهوشمندساز.  140 ناوگان  مبنا  یبه  بر  دوم  و مس  یاز سال  پلکان  ر؛یبارنامه  نرخ   ی مازاد، مشمول 

 . یشی افزا

 ها. در پروژه یسازنه یضمانت بازپرداخت از حساب به ؛یآت ییجوصرفه  یمشروط برا یصدور گواه امکان. 141

 . 12ماده  گذارانه ی به سرما شدهییجوارائه حواله/سپرده نفت خام معادل حامل صرفه  ینفت برا یشرکت مل اجازه. 142

 طرحهای صنعت، معدن و رشد تولید - 47 ماده

 . یفروشو کاهش خام  دستن یی پا لنیمتانول و ات یهاره یدر زنج  جهش. 143

 هزار تن(.  ۶00)  یهزار تن( و محصولات مس ۸00و  ۳۳۶0کنسانتره و کاتد مس ) دیتول شیافزا. 144

 تن(.  ونیلیم 1) ومینیتن( و شمش آلوم ونیلیم 1.۶)  نایآلوم تی ظرف یارتقا. 145

 ها به مجلس. سالانه وزارت صمت درباره تحقق سنجه  یدهگزارش . 146

 طرحهای صنعت، معدن و رشد تولید تحقق  – 48 ماده

توسعه    تال،یجی تحول د  ر،یالسع یقطار سر   ،ییا یدر / یلیر   یدورهایماه: کر   ۳ظرف    یچند ابرپروژه مل  بیو تصو  فی تعر .  147

 مشترک و…  یهامکران/اروند، مهار آب 

 . آلاتن یو ماش یصادرات خدمات فن یبرا هان یو تضم یمعدن عیمعدن/صنا یمهندس- یفن یپلماسید توسعه. 148

مقررات    تیو ممنوع  یگذاراست یس  یماه؛ مبنا  ۳ارزش« ظرف    یهارهیزنج  یو ارتقا  یصنعت  شرفتیپ  ی»راهبرد مل  سند.  149

 . ریمغا

 توسعه مسکن  – 49 ماده

  ریسا  ونیل یم  2بافت فرسوده و    یهزار بازساز  ۵00  ،ییروستا  ونیلیم  1  ،یواحد شهر  ونیلیم  1.۵مسکن:    یکم  اهداف.  150

 انواع. 

 سال.  ۷.۵به مسکن« به  ی»دسترس یفرسوده و ارتقا یهابافت  %20  کاهش. 151

 . یساخت و نوساز یاتیعمل یهاو شاخص  یدسترس یبر شاخص راهبرد تمرکز. 152

 مسکن حمایتی  – 50 ماده

.  393  ها؛ی و شهردار  های تعاون  ،یبخش خصوص  یگذاره یبا اتکا به سرما   یتیو عرضه مسکن حما  دیبرنامه تول  یاجرا.  153

 مسکن.  یعال یدر شورا  بیتصو

  ان یمسکن« به متقاض  دیجهش تول»  12و    10،  9موضوع مواد    یداخل محدوده شهر و اراض  یدولت  یهانیزم  یواگذار.  154

 . یتیسامانه جامع حما  قیاز طر  طیواجد شرا

  ت ی بوستان( با حفظ مالک  ،یآموزش  ،یورزش   ،ی)فرهنگ  یشهر  یخدمات عموم  یبرا  یبلااستفاده دولت  یاراض  یواگذار.  155

 . یبردارپس از بهره  یدولت به شهردار ی دولت و امکان تهاتر با بده
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 یی مسکن روستا – 51ماده 

 است.  انییروستا یبرا داریپا  شتی مع جادیروستاها و ا یماده، توسعه، عمران و آبادان نی از ا  هدف. 156

 . شوندیمنتقل م دیبه سازمان جد یمرتبط با امور روستاها از وزارت جهاد کشاورز یواحدها هیکل. 157

 یو بازنگر انییروستا  یبرا  محورشت یمسکن مع  یساخت و واگذار  ن، ی زم  نی موظف به تأم  یمسکن انقلاب اسلام  ادیبن.  158

 است.  یهاد یهاطرح 

 مسکن در بافت فرسوده  – 5۲ ماده

  ی کارشناس  مت یق  شیافزا   ا ی  ف یدرصد تخف  40تا سقف    دیبه کل  دیمجاز است در طرح معاوضه کل  یراه و شهرساز  وزارت  .159

 اعمال کند. 

مناطق محروم برخوردار    یهات یبافت فرسوده از معاف  دیجد  یهادر طرح  هایو تعاون  یبخش خصوص  گذارانه ی سرما.  160

 .شوندیم

 ماده را سالانه به مجلس ارائه دهد. نی گزارش عملکرد ا دیبا  یراه و شهرساز  وزارت. 161

 ساخت   یهاروش  ریسا  – 53 ماده

و در سامانه    تالیجیشهرها را د کلان  یلیجامع و تفص  یهاسال اول، اطلاعات طرح   انیتا پا  دیبا  یراه و شهرساز  وزارت.  162

 کند.  یمربوط بارگذار

 منتشر شوند.  یصورت برخط و عمومدر سامانه به  یپس از بارگذار دیبا یشهر یهاطرح  مصوبات. 163

 ی منابع مال نیتأم – 54 ماده

واگذار    گذارانه یبه سرما  دهیمزا  قی ساخت مسکن از طر   یتحت تملک خود را برا  یاراض  تواندیم  یراه و شهرساز  وزارت.  164

 کند.

 . شود یم زی مسکن وار  یبه حساب صندوق مل یاراض یحاصل از واگذار  منابع. 165

 .ابدییاختصاص م  یتیمسکن حما یها برادرصد از سهم وزارت راه در پروژه  ۵ حداقل. 166

موظف به کاهش رشد ترازنامه بانک    یمسکن، بانک مرکز  لاتیتسه  یدر اعطا  یتعهدات بانک  یصورت عدم اجرا  در.  167

 متخلف است. 

 ساخت   یوربهره  یارتقا – 55 ماده

 احداث کند. یسازی و صنعت نینو  یدرصد مسکن را با فناور 1۵برنامه حداقل  انیتا پا دیبا یراه و شهرساز وزارت. 168

 آن را برقرار کند.  یکیو صدور الکترون یها را بازنگرساختمان  یملک–یشناسنامه فن دیبا یراه و شهرساز  وزارت. 169

 بر اساس حداقل حقوق وزارت کار است.  مه ی محاسبه حق ب مأخذ. 150

 امحور یو اقتصاد در  تی اهداف ترانز  – 56 ماده

 درصد برسد.  1۶به  دیبا  امحوریسالانه ارزش افزوده اقتصاد در  رشد. 151
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 . ابدی شیدرصد افزا ۳0به  دیبا یبار داخل ییجااز جابه  یلیونقل ر حمل  سهم. 152

 برسد.  تی درصد کل جمع ۸به  دیکشور با یسواحل جنوب تیجمع نسبت. 153

 ت ی ترانز  تیر یمد – 5۷ ماده

 . شودی م لی تشک جمهورسی رئ استی( با ر تیگذر مرز به مرز )ترانز  یمل ستاد. 154

 کشور است.  یو خروج یورود یدر مباد تی ترانز  کپارچهیمسؤول پنجره واحد خدمات   یراه و شهرساز وزارت. 155

 دهد.  ریو منظم س یاصورت برنامه سال دوم برنامه به  انیرا تا پا یبار یآهن مکلف است قطارهاراه  شرکت. 156

 هات ی ها و حمامشوق  – 58 ماده

 . شودیو اجرا م ایبرنامه اح انیتا پا ییایدر  عیاز صنا ت یتوسعه و حما  قانون. 157

راه و شهرساز  یهاوزارتخانه .  158 با همکار  ینفت و  را    یصادرات  یهارساخت یها ز دستگاه   ریسا  یمکلفند  بارانداز  و مراکز 

 توسعه دهند. 

 زیرساخت  -59ماده 

ها استان   یاونقل جاده و حمل   یادارات کل راهدار  یبا هماهنگ  ید یواحد تول  یمعادن کشور موظفند در خروج  ه یکل.  159

سوخت ناوگان حمل محصولات معادن شن و نمک منوط به اخذ بارنامه   هیسهم  صینسبت به صدور بارنامه اقدام کنند و تخص

 است.  شیمای پ هیدییو تأ

کشنده با سن    ایسال، مجوز واردات اتوبوس    2۵  یبالا  یااسقاط هر اتوبوس و کشنده جاده  یمجاز است در ازا   دولت.  160

 ران یوز   أتی ه  ب یبه تصو   یعوارض گمرک  فیمانند تخف  ییهاآن با مشوق   ییاجرا  نامهن ییسال به مالک اعطا کند و آ   10کمتر از  

 .رسدیم

 ( امحوریاقتصاد در ) 60 ماده

  کن ن ی ر یشآب   ساتیاحداث تأس  قیجنوب کشور را از طر   یساحل  یهااستان   عیصنا   یمکلف است آب مصرف  روین  وزارت.  161

 کند.   نیتأم یبا مشارکت بخش خصوص ایرأساً 

 ی هامجتمع   ها،شگاه یپتروپالا  ها،شگاهی پالا  ،یصنعت  یهاشهرک   ازی مکلفند برق و گاز مورد ن  روینفت و ن  یهاوزارتخانه .  162

 .ندی نما  نیتأم داریمناطق را به صورت پا نی در ا یپروریو آبز ی لاتیش یهاو شهرک  یفولاد

 61ماده 

 بند را به مجلس ارائه دهند.  نیهر شش ماه گزارش عملکرد ا  دیبرنامه و بودجه و وزارت کشور با سازمان.  163

  یروزو بنادر بزرگ را شبانه   ینیزم  یگمرکات مرزها  ت یموظف است ظرف شش ماه فعال  ییو دارا   یامور اقتصاد  وزارت .  164

 کند.

 6۲ ماده

 عمان است.  یایفارس و در  جی( در خلنگی)بنکر  یرسانسهم کشور از بازار سوخت   شیافزا هدف،. 165
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 درصد است.   2۵با رشد سالانه  یدرصدم ی سولفور ننفت کوره کم  دینفت موظف به تول وزارت. 166

 برساند.  ران یوز  أتی ه بی و به تصو هیرا ته  نگیبنکر  ییاجرا نامهن ییآ یوزارت راه و شهرساز یبا همکار دینفت با  وزارت. 167

 63 ماده

 هستند.  یفراساحل دیآب، برق، گاز و سوخت ناوگان ص نی و نفت موظف به تأم روین یهاوزارتخانه . 168

 تال( یجی)د  یاطلاعات و اقتصاد رقوم یتوسعه شبكه مل - 64 ماده

 برنامه است.  انیتا پا یمجاز یفضا  یدرصد از اهداف سند راهبرد  ۶0تحقق  هدف،.  169

 درصد برسد.  10به  دیبا یناخالص داخل دیاز تول تالیجی اقتصاد د سهم. 170

 شده است.  یگذاردرصد هدف ۶0تا سطح   ییپرتاب فضا  یمل گاهیپا لی تکم. 171

 است.  یالزام یلومتریک ۳۶000لئو و  یاتیعمل یکامل به مدارها یابیدست. 172

 اطلاعات  یشبكه مل -65 ماده

 آن است.  یاجرا یریگیو پ یمجاز یفضا یحکمران نامه ن ییآ  نی موظف به تدو یمجاز  یفضا یمل مرکز. 173

 است.  رانیوز  أتیه  بی با تصو المللن ی شرکت ارتباطات ب جادی ارتباطات مجاز به ا وزارت. 174

 الاجرا شدن قانون است. ظرف شش ماه از لازم یتوسعه هوش مصنوع یبرنامه مل یموظف به اجرا دولت. 175

 تال( یجی )د  یاقتصاد رقوم - 66 ماده

 ی مجاز  یفضا   یعال  یشورا  بیو به تصو   ن یرا ظرف سه ماه تدو  تالی جیارتباطات موظف است سند نظام اقتصاد د   وزارت.  176

 برساند. 

 و ارتباطات  ییتوسعه صنعت فضا – 6۷ماده 

همکار  وزارت.  177 با  ن  یارتباطات  کل  ستاد  و  علوم  با  یروهایوزارت  سند    ییفضا  یهابرنامه   دیمسلح  طبق  را  کشور 

 اجرا کند.  ییکلان بخش فضا یهااست یس

 است.  یبرها الزام و ماهواره یاماهواره  یهاآزمون سامانه  یهارساخت ی و توسعه ز  جادیا. 178

 .ابدیارتقا  دیبا یو ناوبر یونیز یپخش تلو ،یمخابرات ،یسنجش یهاماهواره  یبوم ساخت. 179

 ارتباطات است. 

 برسد.  رانیوز  أتیه   بیقانون به تصو  یظرف سه ماه از اجرا دیبا رانیمد تیاحراز صلاح نامهن ییآ. 180

 نظام سلامت  یارتقا – 68 ماده

 هستند. یدرمان کی کاتاستروف یهانه یدو درصد از خانوارها مجاز به تجربه هز  حداکثر. 181

 پزشک در هر هزار نفر برسد.  2/ ۳به  دیبا تی پزشک به جمع سرانه. 182

 . ابدیدرصد کاهش  1۵ دیسال با  ۵۵  ریدر ز  یاز سکته قلب یناش مرگ. 183
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 خدمات سلامت  تیفیک یارتقا – 69 ماده

 را ظرف دو سال مستقر کند.  یکیبهداشت موظف است نظام هوشمند اطلاعات سلامت و پزشک خانواده الکترون وزارت. 184

 سلامت هستند.  یمل گاهیسلامت به پا یهامکلف به ارسال برخط داده  یمراکز درمان هیکل. 185

 کند.   جادیا زکنندگانیتجو   تیها و هوکنترل نسخه  یقواعد سلامت را برا گاهی پا دیبهداشت با  وزارت. 186

 هستند.  یک یصورت الکترونبه  یخدمات سلامت موظف به ارسال اسناد درمان دهندگانارائه . 187

 نظام سلامت  یراهبر – ۷0 ماده

 . شودیو نظارت بر نظام سلامت در وزارت بهداشت متمرکز م یزیر برنامه  ،یگذاراست یس. 188

 شود.   لی)گلوبال( تبد یبه نظام پرداخت مورد دیبا یخدمات پزشک تعرفه. 189

 از سطح اول خدمت ارائه دهند. یارجاع مارانیبه ب دیبا یو خصوص یدولت یهامارستان ی متخصص در ب پزشکان. 190

 یپزشک زاتیدارو و تجه – ۷1 ماده

 کند. ن ی کشور را تأم ازیحداقل شش ماه ن دیبا یپزشک زاتیدارو و تجه یراهبرد ریذخا . 191

 سال سوم کل بازار را پوشش دهد.  انیتا پا دیمحور باسلامت  یو اصالت کالاها یری رهگ سامانه.  192

 . شودی دارو اضافه م یگذارمت ی ق ونیسیسلامت به کم  مهیب یعال یشورا ری دب. 193

 قطب سلامت منطقه  – ۷۲ماده 

 . استیسلامت منطقه جنوب غرب آس نی به قطب تأم رانیا یاسلام یجمهور  لی ، تبد۷2هدف ماده . 194

 شده است.   نییدارو و واکسن تع وروی اردیلیم کی از  شیصادرات سالانه ب یگذارهدف . 195

 است.  دهیمقرر گرد  زین یپزشک زاتیتجه وروی اردیلیم کی از  شیصادرات سالانه ب یگذارهدف .  196

 سلامت   مهیب – ۷3 ماده

 است.  یکشور اجبار تی تمام جمع یبرا هی پا مهی پوشش ب. 199

 .روندیتحت پوشش م گانیوسع، را یابیبا ارز  نییدهک پا پنج. 200

 .شوندی سلامت محسوب م مهیسازمان ب شدهمهیب مه،یفاقد ب  انیرانیا. 201

 و رسانه  یفرهنگ عموم یارتقا – ۷4 ماده

شده   یگذارهدف   یاسلام-یرانیا  یفاخر در موضوعات دفاع مقدس، مقاومت و سبک زندگ  یینمایس  لمیف  20  دیتول.  202

 است. 

 ی فرهنگ عموم یاعتلا – ۷5 ماده

 شود.   بیو تصو  هیته دیسال دوم با انیهوشمند تا پا یحکمران کردیبا رو یفرهنگ یهااصلاح ساختار دستگاه . 203

 است.  یالزام  یو سبک زندگ یفرهنگ عموم یهاشاخص شیسامانه رصد و پا یاندازراه . 204
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 فرهنگ و رسانه  تیو تقو یبیمواجهه با جنگ ترک – ۷6ماده 

 است.  یالزام یمجاز یفضا یمحتوا دیو وزارت ارشاد در تول مای صداوس فیحدود وظا  نییکار و تع  میتقس. 205

 ما یصداوس یارسانه  تیمرجع – ۷۷ ماده

 است. المللن یدر داخل و ب یبه رسانه مل  یحداکثر یدسترس یباند برا یپهنا نی ارتباطات مکلف به تأم وزارت. 206

 کنند.   هیرا ته یدگیرس/تی و سازوکار حما  یجدول تخلفات مال دیو وزارت ارشاد با مایصداوس. 207

 ی و قهرمان یورزش همگان – ۷8 ماده

 است.  یورزشکاران و قهرمانان تا بازنشستگ یاجتماع مهیاز قهرمانان مکلف به پرداخت حق ب تی حما صندوق. 208

کل    0/2۷%.  209 همگان  اتیمال   %9از  ورزش  به  افزوده  ارزش  م  یبر  اختصاص  جوانان  امور    %40ورزش،    %۶0)  ابدییو 

 وپرورش(. آموزش 

 ت یزن، خانواده و جمع یاهداف کم – ۷9 ماده

 شده است.  یگذارهنگام هدف و ازدواجِ به  ینیهمسرگز  یهادر آموزش   %2۵ رشد. 210

 حوزه زنان یخانواده و حکمران میتحک – 80 ماده

پس از  /نی ح/شیمشاوره پ  جیمشاوران و ترو  ی بندو رتبه  یسنجت یمراکز مشاوره ازدواج و خانواده، صلاح  یسامانده.  211

 شده است.  فیازدواج تکل

 یاز خانواده، زنان و فرزندآور تی حما – 81ماده 

معاونت امور زنان   نینظارت و انسجام ب  ،یکند تا راهبر  ییموظف است ساختار حوزه زنان و خانواده را بازآرا   دولت.  212

 شود.  تی ها تقوو مشاوران دستگاه یجمهوراست یر 

 را به مجلس ارائه دهد.  ییبازآرا  نی ا یماه گزارش اجراهر شش  دیامور زنان و خانواده با معاونت. 213

 ی دست عیو صنا یگردشگر ،یفرهنگ راثیم یاهداف کم – 8۲ ماده

 شده است.  نیی برنامه تع انی نفر تا پا ونیلیم 1۵به  1401  هیسال پا-نفر ونیلیم 4/2۳ورود گردشگر از   هدف. 214

 ی دست عیصنا  جیو ترو راثیاز م انتیص ،یتوسعه گردشگر  – 83 ماده

 . شوندیخود م  یو مقررات صنعت  هاتیمستثنا و تابع معاف   ینظام صنف  تی از مشمول  یدستعیو صنا  یگردشگر  ساتیتأس.  215

معاف  لاتیتسه  ،ارانه ی.  216 سنوات  یرانگردیا  ساتیتأس  یبرا  یعوارض/یاتیمال  یهات یو  بودجه  چارچوب   ینیبشیپ   یدر 

 . شودیم

 . ابدییارزان توسعه م لاتیو تسه یخصوص یگذاره ی مناطق هدف )راه، رفاه و اقامت( با سرما یگردشگر  یهارساخت ی ز . 217

 یو سلامت اجتماع یداخل استیس یاهداف کم – 84 ماده

  ی گذاربرنامه هدف  انیتا پا  %10مصرف مواد    وعیو کاهش ش  %۵0  ت ی، کاهش جرم و جنا%20  ی اجتماع  هی سرما  بهبود.  218

 شده است. 
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 شده است.  ینیبش یپ یدر اهداف کم  یاجتماع دهیدب یزنان آس %۵0 یو توانمندساز افتهیمعتادان بهبود %۵  شیافزا. 219

 ها ب یو کاهش آس یسلامت اجتماع یارتقا – 85 ماده

اجتماع  وزارت .  220 امور  )سازمان  متولیکشور  شاخص   ،یهماهنگ  ی(  تصورصد  و  کاهش  فوق   یهابرنامه   بیها  العاده 

 است.  یاجتماع یهاب یآس

 برسد.  رانیوز  أتیه بی و به تصو هیماه تهظرف شش  دیبا یسازمان امور اجتماع اساسنامه. 221

 گانه یمهاجران و اتباع ب یسامانده – 86 ماده

 (.رسدی مجلس م بی به تصو  اراتیمهاجرت« است )ساختار و اخت ی»سازمان مل لیکشور مکلف به تشک وزارت. 222

 ی نظام آموزش یارتقا  یاهداف کم – 8۷ ماده

و بالاتر به    اریو نسبت استاد   ۳0به    ییرجا/انیفرهنگ  یهاوقت در دانشگاه تمام   یعلم  أتیدانشجومعلم به ه  نسبت.  223

 برسد.  دیبا ۸0%

 .ابدییمترمربع ارتقا م 1به  یامدرسه درون یورزش  یمترمربع و فضا ۶/1به  یآموزش یفضا سرانه. 224

 وپرورشآموزش  یانسان هیسرما – 88 ماده

و اجرا ارائه   بیتصو یو برا هیماه تهظرف سه  دی( بایوپرورش« )جذب تا بازنشستگآموزش  یانسان هیجامع سرما »سند. 225

 شود. 

 یتیو عدالت ترب تیفیک – 89 ماده

 . شودیاخذ م  ران یآن از مد  یو تعهد اجرا  نی تدو  یپرورش–یها، مدارس و مراکز آموزشکودکستان   یفیاداره ک  یارهایمع  .226

 . شودی و ابلاغ م نییتع یتیترب–یآموزش تی فیو ک تیمحروم از،یبراساس ن یآموزدانش  سرانه. 227

 ل یجذب بازماندگان از تحص – 90 ماده

تغذ  یبرا.  228 و  کتاب  بسته   گانیرا   هی بازماندگان،  تأموذهاباب یافزار/پوشاک/ا)نوشت   یتیحما  یهاو  مدارس   نی(  و 

 . ابدییو از راه دور توسعه م یریعشا ،یروزشبانه 

 وپرورش آموزش  یتیر یساختار مد یبازنگر – 91 ماده

 . شودیم یماه بازنگرظرف شش  نی مطلق و توسعه سواد نو  یسوادیب یکنشه یر  یبرا ینهضت سوادآموز اساسنامه. 229

 ی مثابه امر ملوپرورش بهآموزش  – 9۲ ماده

 ار یمدارس در اخت  ازیو نقشه راه سند تحول، امکانات خود را مطابق ن  یمل  کارم یاند طبق تقسها مکلفدستگاه   همه.  230

 وپرورش قرار دهند. آموزش 

 ی و پژوهش یفناور ،ینظام علم یاهداف کم – 93ماده 

 . ابدیارتقا  14برنامه به   انیتا پا دیعلم با دیتول تیدر کم   رانیا  یجهان رتبه. 231

 کند.  دایارتقا پ 42به رتبه  یبرسد و شاخص نوآور ۵0به  دیبا یشده خارجکشور از نظر اختراعات ثبت  رتبه. 232
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 و پژوهش  قاتیتحق یدهجهت  – 94 ماده

نقشه جامع    یهات ی بر سامانه »نان« و اولو  یهدفمندِ مبتن  یهابه طرح  دیبا   قاتیتحق  یبودجه عموم  %۵0  حداقل.  233

 . ابدیاختصاص  یعلم

 .ابدی  صیو فناورانه« تقاضامحور تخص یصنعت ،ی»کاربرد یهابه دوره  دیبا یپسادکتر یهافرصت  %20  کمدست . 234

 ی آموزش عال تی ظرف  میو تنظ شیآما  – 95 ماده

و هر  هیماه ته ۶ظرف  دیبا نیسرزم شیبر آما ی( مبتنرنظامی)رشته، مقطع و ز  یآموزش عال یریپذت ی جامع ظرف طرح. 235

 شود.  یروزرسانسال به 

 و اشتغال  لیتحص وندیو پ یمال  نی اصلاح تأم – 96 ماده

 ی قانون اساس  ۳0اصل    تیو با رعا  یخدمات آموزش  یو کم  یفیک  ش یبراساس پا  دیبا  یآموزش عال  یمال  نی تأم  ظام. ن236

 اصلاح شود. 

 ۳ها ظرف  و نوع رشته  یعلم  یخروج  ، یعلم  أتیسرانه دانشجو، ه  هیبر پا  دیها بااعتبارات دانشگاه   صیتخص  نامهن یی آ.  237

 شود.  بیماه تصو

 ی علم  أتیه یابینظام ارز  یو بازنگر یعلم  تیمرجع – 9۷ ماده

 ی محورو مسئله  ییگرات ی مأمور   ،یمحوربرنامه   کردیبا رو  دیبا  یعلم  أتیه  عیجذب، ارتقا و ترف  یهانامه ن ییو آ  هاشاخص .  238

 شوند.  یدر سال اول بازنگر

 خود را اجرا کند.  تی متناسب با مأمور  یارتقا نامهن ییآ دیبا یو گروه علم رنظامیسال دوم برنامه، هر ز   از. 239

 و جذب نخبگان  یعلم ی  المللن یتعاملات ب – 98 ماده

جامعه هدف  %20شود تا تعامل مؤثر با حداقل   بی ماه تصو ۳ظرف   دیخارج از کشور با  یرانیارتباط نخبگان ا نامهن یی آ. 240

 برقرار گردد. 

 ی و نوآور یعلم، فناور یمنابع مال – 99 ماده

  ی برا  %۵پژوهش و    یبرا  %1۵وزارت علوم حداقل    یهامحور باشد و در دانشگاهشاخص  دیها بابودجه دانشگاه  صیتخص.  241

 شود.  ینیبش یفرهنگ پ

نوآور  هیسرما  شیافزا.  242 سرما  ییو شکوفا  یصندوق  به   یگذاره یو  با صندوق  تقومشترک  ابزار   ینوآور  یمال   تیعنوان 

 .دیآی حساب مبه 

 و نقش وزارت امور خارجه  یاس یس یپلماسید – 100 ماده

 ی پژوهش-ی و مراکز آموزش  یانسان  هیسرما  یها و ارتقادستگاه  یهمه اقدامات خارج  یامور خارجه مسؤول هماهنگ  وزارت.  243

 خود است. 
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 ی ( اقتصادیپلماسی)د استیس – 101ماده 

 هیکند و با تک  لیرا تسه  یتجار  دیدهد، رواد  قی و آزاد را تعم  یحیتجارت ترج  یهانامهخارجه مکلف است موافقت   وزارت.  244

 را توسعه دهد.  یو گردشگر ه،یجذب سرما  ،یسوآپ انرژ ت،ی ترانز  ا،یاوراس/کس یبر /یبر شانگها

 ( یدفاع  هیبن تی)تقو یتیو امن یدفاع – 10۲ ماده

دومنظوره را با مشارکت بخش    یهامنتقل و پروژه  یرنظامیغ  عیرا به صنا  یدفاع  یفناور  ز یدفاع موظف است سرر   وزارت.  245

 ببرد.  شیپ یو کارگروه تخصص یتعاون/یخصوص

 داریپا تیو امن  رعاملیپدافند غ – 103 ماده

  دات یمقابله با تهد  کردیکشور« را با رو  ی اطلاعات  شیو طرح جامع پا  ت یامن  ی»سند راهبرد  دیبا  یتیامن  یهاو دستگاه  قوا.  246

 و اجرا کنند.  هیسال اول برنامه ته انیتا پا یبریسا/ یستیز 

 یاصلاح نظام ادار یاهداف کم – 104 ماده

کند و رتبه کشور در شاخص دولت    یکیخدمات به شهروندان را الکترون   %100معاملات و    %100برنامه    انیتا پا  دیبا  دولت.  247

 بهبود دهد.  ۷۵را به  یکیالکترون

 یسازساختار دولت و چابک  – 105 ماده

را حذف  رضروریو غ یمواز فیخود را کاهش داده و وظا یسازمان یاز واحدها  %۵اند هر سال حداقل  مکلف  هادستگاه. 248

 کنند.

 دولت  یانسان هیسرما – 106 ماده

و با مجوز مشترک سازمان برنامه و   «ینظام ادار   کپارچهی»سامانه    قی فقط از طر   دیجد  یریکارگبه   ایاستخدام    هرگونه.  249

 مجاز است.  یو استخدام یسازمان ادار

 ک یو دولت الکترون یهوشمندساز – 10۷ ماده

  دیجد  یهر سامانه مل  یاندازو راه  یدولت هوشمند« الزام  یابر  کپارچهی  رساختیها به »ز مراکز داده دستگاه  اتصال.  250

 منوط به مجوز وزارت ارتباطات است. 

 ه یدر قوه قضائ یهوشمندساز – 108 ماده

  ن ی دولت )ستاد(« انجام شود و تضم  ی کی»سامانه تدارکات الکترون  قیاز طر   دیاحکام و ثبت با  ی اجرا  یهادهیمزا  همه .  251

 اخذ گردد.  یکیصورت الکترونبه  دهیشرکت در مزا 

 یی رقضایمراجع غ ی کیابلاغ الکترون – 109 ماده

کار و…(، در صورت داشتن حساب    ،یاجتماع   نیتأم  ات،یمال  رات،ی )تعز   ییرقضایسال دوم برنامه، مراجع غ  یابتدا  از.  252

 همان سامانه انجام دهند.  قی ها را از طر ابلاغ  نفع،یذ ی»ثنا« برا
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 یریپذعملکرد و رقابت  یابیارز  – 110 ماده

بودن و   یکیالکترون زانیشده، سرعت، متمام  متیق ت،ی فیسالانه بر اساس ک دیبا یو خدمات ییاجرا یهادستگاه همه. 253

 شوند. یبندو رتبه  یابیمردم ارز  تیرضا

 یورنظام بهره  – 111ماده 

کل عوامل از    یوررشد بهره   %۳۵تحقق سهم    یرا برا  یوربهره   یهاشاخص   یفیک–ی ماه جداول کم  ۶ظرف    دیدولت با.  254

 برنامه ارائه کند.  یراهبر یعال یو به شورا نی تدو %۸ یرشد اقتصاد

 ی و حقوق ییتحول قضا یاهداف کم – 11۲ ماده

 برسد.  %100به  ییرقضایاوراق مراجع غ کیو ابلاغ الکترون ابدیکاهش   %10 دیبا  ییقضا یدگیزمان رس . 255

 برسد.   %12به    یپس از آزاد  انیو نرخ بازگشت زندان  ابدیکاهش    %20به    دیبا  یعدالت ادار  وانینشده داجرا   ینسبت آرا.  256

 و رفع اختلافات   یدگیرس لی تسه – 113 ماده

 ،یاز جمله هوش مصنوع  نینو  یهایوقت و انتخاب کارشناس با کمک فناور  نییسال دوم، ارجاع پرونده، تع  انیتا پا  .257

 . شودیم ییاجرا ،یقاض  تی در کنار حفظ مسئول

 شوند.  یکاغذ یهاپرونده نیگز یو جا یکیطور کامل الکترونبرنامه به  انیتا پا دی با ییقضا یهاپرونده .258

 از حقوق مردم در ثبت  انتیص – 114 ماده

ها و بازداشت/رفع  درخواست   یرحضوری سال اول با ثبت غ  انیالاجرا« تا پالازم   یاسناد رسم  یاجرا  ی»سامانه خودکاربر.259

 . شودیم یاندازراه یاملاک کاداستر  یبازداشت آن

 یقانون یپزشک یو ارتقا یکاهش اطاله دادرس – 115 ماده

ها  و پاسخ استعلام   جاد ی ( اونیسی و کم  حیتشر   شگاه،یآزما   نات، ی)معا  ی قانون  یجامع خدمات پزشک  کیسامانه الکترون.  260

 . شودی ارسال م یبرخط و آن

 . شودیشرع مجاز م  تیمعتمد« با نظارت کامل و رعا یپزشک یهابه »گروه  یقانون یاز خدمات پزشک یبخش یواگذار .261

 هیقوه قضائ  یبانیو پشت یادار–ی فریاصلاحات ک – 116 ماده

عفو و    تی شوند، در اولو  یلیتکم  لاتی اخذ مدرک تحص  ا یالبلاغه  که در حبس موفق به حفظ کل قرآن/نهج  یانیزندان.  262

 .رندیگی مجازات قرار م فیتخف

 قوه است.  سیدر سقف اعتبارات مصوب بر عهده رئ  هی( قوه قضائیو مال ی)ادار  ییاجرا یهات یمسئول. 263

 هادستگاه  یامور حقوق یسامانده – 11۷ ماده

ها )جز موارد  دستگاه   یابلاغ آرا و حضور عضو حقوق  ات،یبا سامانه برخط، ثبت شکا  دیبا  «یادار  ی»مراجع اختصاص.  264

 شوند. ی( ساماندهیقاض یدارا
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 برنامه  یساختار راهبر – 118ماده 

با نصاب    بارک ی  یو حداقل ماه  لیسازمان برنامه تشک  یریمعاون اول و دب  استیبرنامه« به ر   ی راهبر  یعال  ی»شورا.  265

 . شودی دوسوم برگزار م

 سال ک ی مکمل ظرف  یاست یس یهابسته  – 119 ماده

 ی تعاون–یسهم بخش خصوص   نییکلان، تع  یهای، رفع ناتراز%۸رشد    یجامع برا  یهابسته   سالک ی ظرف    دیبا  دولت.  266

 ارائه کند.  یرنفتیصادرات غ %2۵ یدر رشد و رشد بالا

تجار  ه،یسرما   لیتشک  تی تقو  یهابرنامه .  267 اجتماع  ،یتراز  مال  ،یعدالت  برابر    یمال  نیتأم  ،یاتی عدالت  فرصت  و  خرد 

 شود.   نیتدو دیبا یتیر یمد–یشغل

 هایبندو زمان یانیاحکام پا – 1۲0 ماده

 له است. منوط به اذن معظم  یتحت نظر رهبر یاحکام برنامه بر نهادها شمول.  268

ها که  ها/سامانهنامهها/شیوه ماه تصویب شوند و سایر برنامه   ۶های بدون مهلت مشخص باید حداکثر ظرف  نامه. آیین 821

 تهیه و ابلاغ شوند.  140۳موعد ندارند تا پایان 
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14/01/1389مصوب  ینظام ادار یکل یها است ی: س4فصل   جوان و کارآمد   ریمددرسنامه استخدامی    

 

 (خلاصه) 14/01/1389مصوب   ینظام ادار  یکل یها استی: سچهارمفصل  ❖

 .عدالت محوری در جذب، تداوم خدمت و ارتقای منابع انسانی  -1

 .سالاری مبتنی بر اخلاق اسلامی در نصب و ارتقای مدیران گرایی و شایسته  دانش  -2

 .یافته و مناطق محروم های کمتر توسعه  زمینه سازی جذب و نگهداری نیروهای متخصص در استان -3

 .توجه به استحکام خانواده و ایجاد تعادل بین کار و زندگی افراد در نظام اداری -4

 .انعطاف پذیری و عدم تمرکز اداری و سازمانی با رویکرد افزایش اثربخشی، سرعت و کیفیت خدمات کشوری  -5

 .عدالت محوری، شفافیت و روزآمدی در تنظیم و تنقیح قوانین و مقررات اداری -۶

های   سازی اطلاعات، با ابتناء بر ارزش   کارگیری اصول مدیریت دانش و یکپارچه   دانش بنیان کردن نظام اداری از طریق به   -7

 .اسلامی

گویی و تکریم ارباب رجوع و شهروندان و اجتناب از    پذیری اداری و اجتماعی، پاسخ   قانونگرایی، اشاعه فرهنگ مسؤولیت   -8

 .ها ای و فردی در کلیه فعالیت  برخورد سلیقه 

 ای سید علی خامنه
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 (خلاصه) ی: برنامه اصلاح نظام ادارپنجم فصل ❖

 مقدمه

  دلایل ایران به    ها و موتور پیشران پیشرفت کشورها بوده است؛ اما در  های دولت  مشی  اجرای خط  نظام اداری از دیرباز بستر

اداری در منظومه اداره کشور به  مختلف نتوانسته این نقش حیاتی را در برخی ادوار به نحو شایسته ایفا نماید. اهمیت نظام

مختلف در دستورکار دولتها بوده و توفیقاتی نیز در    ای است که در همه ادوار، تحول و اصالح و بهسازی آن به اشکال  اندازه

وضعیت کنونی و کمیت و کیفیت خدمات ارائه شده به مردم با آنچه    این عرصه حاصل شده است؛ با این حال، به نظر میرسد

 مورد انتظار است، فاصله دارد.  

کشور است.    دستی و از سوی دیگر مبتنی بر مسائل فعلی و نیازهای آتی نظام اداریلا این برنامه از یک سو مبتنی بر اسناد با 

جرا با تکالیف متعدد  لا الزم ا  دستی جامع ولا خاصه اینکه قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت کشور نیز به عنوان یک سند با

می کوشد با مالحظه همه جوانب، مسائل    و گسترده پیش روی نظام اداری و اجرایی کشور است. بر این اساس، برنامه حاضر

 :نظام اداری صحیح مبتنی بر و چالش ها و اسناد باالدستی، دولت را در مسیر برخورداری از

   هوشمندسازی دولت؛    حذف تشکیالت غیرضرور؛ 

  عدالت محوری؛       مردم محوری؛ 

   رضایتمندی مردم؛       بهرهوری؛ 

 پاسخگویی؛ 

فناوری و فرهنگ    و روش ها، سرمایه انسانی،  تشکیلتحظه عناصر مدیریتی نظام اداری شامل  ل این برنامه درنظر دارد با م

 :ود آن را در قالب اقداماتی در شش محور زیر به سامان رساندو بهب حاصلو فرایندها، 

   اصالح ساختار و معماری کالن دولت؛( 1

 (با تأکید بر چابک سازی، انسجام گرایی و توسعه محلی (

 یت سرمایه انسانی؛ مدیر  (2

 )با تأکید برعدالتگرایی، دادهمحوری و توانمندسازی(

   توسعه دولت هوشمند؛ (3

 ( با تأکید بر مردممحوری، برابری شهروندان، داده محوری، یکپارچگی و آیندهنگری(

  های فساد؛ ارتقاء سالمت اداری و رفع زمینه( 4

 (با تأکید بر شفافیت، اعتمادسازی و فسادستیزی(

   ارتقاء نظام مدیر یت عملکردو بهبود کیفیت خدمات؛( 5

 (جویی با تأکید براثربخشی، بهبود مستمر، خدمترسانی و مشارکت(
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 ی. ور ارتقاء بهره (6

  ی(محور با تأکید برفرهنگ سازی، مردمی سازی و دانش(

عملیاتی مطلوب و    های  ریزی  امید است با اهتمام مجموعه مدیران و کارکنان دستگاههای اجرایی و تمهید منابع و برنامه

اداری و افزایش رضایت مردم و پیشرفت    ح نظاملاهای ارزشمندی در مسیر اص  اجرای اثربخش این برنامه انشاءالله شاهد گام

 . کشور باشیم

 « اصالح ساختار و معماری کالن دولت»محور اول: 

   اهداف

   آفرینی دولت در حکمرانی و اداره کشور؛ بهسازی نقش •

 سازی ساختار دولت و دستگاه های اجرایی  بهینه •

   راهبردها 

  تمرکززدایی و واگذاری اختیارات به استانها و مدیریت محلی؛ ▪

   آفرینی مردم در اداره امور کشور؛ زمینهسازی برای نقش  ▪

  های موازی و غیرضرور؛  یندها و فعالیتآحذف واحدها، فر   ▪

 اصالح قوانین و مقررات مرتبط   ▪

   برنامه

o واحدهای غیرضرور اصالح ساختارهای تصمیم گیری و اجرایی دولت با رویکرد چابک سازی ساختارها و حذف   

 »مدیریت سرمایه انسانی»: ومحور دم

   اهداف

   ارتقاء بهره وری سرمایه انسانی دولت؛ •

   رشد و تعالی و افزایش انگیزه سرمایه انسانی دولت؛  •

   ؛ارتقاء فرهنگ اداری کشور •

 . جذب، تداوم خدمت و ارتقاء شایستگان بر اساس حق و عدالت  •

   راهبردها 

   ؛اصالح، تجمیع و به روزرسانی و تنقیح قوانین و مقررات حوزه سرمایه انسانی ▪

   مبنا و روش های نوین در مدیریت سرمایه انسانی دولت؛ کارگیری حکمرانی یکپارچه و داده به  ▪

 ری.ری در نظام ادالاسا رفع تبعیض ناروا و توسعه شایسته  ▪

   ها برنامه 

o های برنامه ریزی، تامین، سنجش و ارزیابی نیروی انسانی؛ اصالح، الگوسازی و راهبری نظام  

https://iranarze.ir/es1655
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o  توسعه منابع انسانی؛   

o  ق حرفه ای در نظام اداری؛لاتوسعه فرهنگ سازمانی و ارتقاء اخ   

o  اصالح نظام جبران خدمت 

 «توسعه دولت هوشمند»محور سوم: 

   اهداف 

   رسانی بهتر به مردم؛ ح روش ها و فرآیندهای انجام کار برای خدمتلااص •

  بهبود رتبه کشور در شاخص توسعه دولت الکترونیکی؛ •

به صورت آنی   عات ملیلاها و اط  عاتی پایه موضوع قانون مدیریت دادهلاهای اط  مات مرتبط با پایگاهلاانجام استع  •

   و برخط؛

 .شواهد و داده محور  سازی  عاتی به منظور تصمیم لاهای اط  مبنا و یکپارچگی سامانه  تحقق حداکثری حکمرانی داده •

   راهبرد ها

   عات؛لاهای داده و اط روزرسانی قوانین و مقررات مرتبط با حکمرانی و فناوری هح و بلاتدوین، اص ▪

  استقرار نظام حکمرانی داده مبنا و تصمیم سازی شواهد محور؛  ▪

  بهره گیری از فناوریهای نوین دیجیتال و هوش مصنوعی در ارائه خدمات به شهروندان؛  ▪

   برنامه

o مبنا  تدوین و اجرای نقشه راه جامع حکمرانی هوشمند و داده  

 « ارتقاء سالمت اداری و رفع زمینه های فساد»محور چهارم: 

   اهداف

   کاهش نرخ وقوع فساد و تخلفات در نظام اداری؛ •

 . ارتقاء سالمت سازمانی در دستگاههای اجرایی  •

   راهبردها 

   روزرسانی قوانین و مقررات سالمت اداری و رفع فساد؛ ح و بهلاتدوین، اص ▪

  توانمندسازی کارکنان دولت در پیشگیری و مقابله با فساد؛  ▪

 . رفع موانع کارآمدی نظام اداری از طریق اصالح گلوگاههای فسادخیز   ▪

   برنامه 

o های تعارض منافع  های فسادخیز و موقعیت شناسایی ورفع گلوگاه 
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 « ارتقا ء نظام مدیریت عملکرد و بهبود کیفیت خدمات»حور پنجم: م

   اهداف

  ارتقاء عملکرد دستگاههای اجرایی، مدیران و کارکنان؛ •

 . های اجرایی مند منابع دولت بر اساس عملکرد و خدمات دستگاه تخصیص و مدیریت نظام  •

   راهبردها 

  یکپارچه سازی نظام مدیریت عملکرد در سطح سازمان، مدیران و کارکنان؛ ▪

   متناسب با مأموریتها و عملکرد دستگاه؛( تی، انسانی و مالیلاتشکی)سازی نظام توزیع منابع  منطقی ▪

   ارتقاء سطح شفافیت در فرآیند مدیریت عملکرد مبتنی بر استاندارد شفافیت؛  ▪

   اتصال نظام جبران خدمت، ارتقاء و انتصاب به ارزیابی عملکرد کشور؛ ▪

   برنامه

o  ؛(سازمان، مدیران، کارکنان)مدیریت عملکرد یکپارچه دولت   

 «وری ارتقاء بهره»محور ششم: 

   اهداف

 ارتقاء بهره وری دولت در ابعاد نیروی انسانی، مدیریت، منابع و فناوری؛  ▪

 . کاهش مصرف و بهره وری انرژی  ▪

   راهبردها 

  توسعه نظام ملی بهره وری؛  ▪

  های دانش بنیان و متخصصان در حرکت ملی بهره وری؛ سازی و افزایش مشارکت شرکت مردمی ▪

 .سازی ساختمانهای دولتی  بهره وری فضایی و مکانی و به  ▪

   ها برنامه 

o  استقرار نظام ملی بهره وری؛  

o  بهره وری انرژی؛  
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